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C. No. 5.

Almindelig Beretning fra Overlæge Loberg.

Hosfølgende 12 Tabeller indeholde en sammenlignende
Fremstilling af de Spedalskes Antal i hele Riget og dettes
Underafdelinger i 1856 og 1870, saaledes affattet, at man
deraf kan danne sig en saavidt muligt nøiagtig Formening
om, hvorvidt der i de 15 mellemliggende Aar har fundet
nogen Forøgelse eller Formindskelse Sted i dette Antal.

Den første nogenlunde noiagtige Tælling , hvori Læ-
gerne deltoge, fandt nemlig, som bekjendt, Sted i 1856,
men det er klart, hvad ogsaa senere har vist sig, at Op-
lysningerne ved denne første Tælling ikke kunde blive
saa nøiagtige og udtømmende, at der jo maatte blive en
Del af Sygdommen angrebne Individer overseede, hvilke
først efterhaanden i de paafølgende Aar kunde blive op-
dagede og antegnede. Dette forstaaes let, naar man be-
tænker de Vanskeligheder, der naaatte være forbundne
med at finde de enkelte Syge ved den første Undersøgelse,
hvortil ingen forberedende Foranstaltninger vare trufne.
Lægedistrikternes store Udstrækning, den spredte og ofte
afsides boende Befolkning, Almuens Mangel paa Opmærk-
so.mhed for Sagen, og de Spedalskes egen Uvillie mod at
fremstille sig til Undersøgelse afgav væsentlige Hindringer
for at denne strax kunde blive fuldt udtømmende. Det
kan derfor ikke overraske at se, at de hvert Aar senere
end 1856 afgivne Tilgangslister indeholde Oplysninger om
mange Spedalske, der virkelig fandtes og skulde været
antegnede ved den første Tælling i 1856, dersom man
havde kjendt dem. Ved en nøiagtig Gjennemgaa else af
den Rubrik i de aarlige Tilgangslister, der angiver Syg-
domsvarigheden ved Antegnelsesaaret, er det nemlig blevet
muligt at henføre enhver Syg til det Aar, hvori Sygdommen
er opstaaet, saa noiagtigt, som saadant kan ske, og paa
dette Grundlag ere Tabellerne udarbejdede. Ogsaa efter

1856 har der hvert Aar i Tilgandslisterne været antegnede

Syge, der ere opdagede senere end det Aar, hvori deres

Sygdom er opstaaet, men ved de Hjelpemidler, der nu.

haves til Opdagelsen, navnlig ved Sundhedskommissio-

nernes Bistand og ved den stone Regelmæssighed og Orden,

hvormed Undersøgelserne nu foretages, samt ved Deling

af flere af de størbte og besværligste Distrikter, er der

tilveiebragt en Lettelse i 1 Tndersogelserne, hvorved Oplys-

ningerne ere blevne noiagtigere og fuldstændigere end de

vare ved Tællingen i 1856 og de nærmest paafølgende

Aar. At der imidlertid ogsaa fortiden findes Spedalske i

Landistrikterne, der endnu ikke ere opdagede og anteg-

nede, er sikkert nok, og man vil aldrig komme saavidt,

at man opnaar at faa enhver ny Syg optegnet netop i det Aar,

hvori hans Sygdom er opstaaet, men det er ligesaa sik-

kert, at Antallet af Over seede hvert Aar er bleven min-
dre, fordi Undersøgelserne ere blevne nøiagtigere, og at
det navnligen aldrig for noget Aar paa langt nær vil naa

Antallet af Overseede i 1856, saaledes som de følgende

Aars Oplysninger har bragt dette Antal for Dagen.

I de 15 Aar, der ere forløbne fra Tællingen i 1856
Il
 indtil Udgangen af 1870, har man sikkerlig nu faaet op-

tegnet alle de Spedalske, der levede i det førstnævnte

Aar, altsaa ogsaa dem, der vare overseede ved den forste
Kjendte man nu ogsaa det iaøiagtige Antal af

dem, der ved Udgangen af 1870 virkelig findes men ere

uoptegnede, kunde en ganske noiagtig Sammenligning

finde Sted mellem Antallet i b egge Aar, men da de ved

Udgangen af 1870 Over seede først vil kunne tilføres,

efterhaanden som de opdages i de følgende Aar, vil en
saa nøiagtig Sammenligning først kunne gjøres, naar en

saa lang Tid er hengaaet, at Ingen længere er uoptegnet
1
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tilbage af dem, der skulde været antegnede i 1870. Men
hertil vil der hengaa flere Aar. Fortiden kan man ikke
komme videre end til en tilnærmelsesvis rigtig Slutning.
Antager man nu, at der ved Udgangen af 1870 fandtes

300 spedalske Individer i Landet, som skulde været an-

tegnede, hvis man havde kjendt dem, og lægger dette

Tal, som forøvrigt vistnok er temmelig høit ansat, til det

kjendte Antal af 2050, vil man ved Udgangen af 1870 faa en

Totalsum for hele Riget af 2350. Tællingen i 1856, fuldstwndig-
gjort ved de senere Aars Oplysninger, viser at det virkelige
Antal dengang var 2847. Der liar altsaa i de Aar, der

ligge imellem 1856 og 1870, fundet en Formindskelse

Sted af 497 eller omtrent 500. At der virkelig maa være
indtraadt en ikke ubetydelig Formindskelse i Antallet af
disse Syge, og som Følge deraf ogsaa en tilsvarende Let-
telse i den Byrde, som Sygdommen paafører Landdistrik-
terne, skjønnes blandt Andet ogsaa tleraf, at der i Stiftel-

serne nu stadig er ledige Pladse, medens der ligetil for
et Par Aar siden var en saa stærk Søgning om disse
Pladse, at der stedse henlaa et temmelig betydeligt An-
tal Ansøgninger, der ikke kunde indvilges naar de ind-
kom, fordi Plads manglede.

Tabellerne tiltrænge formentlig kun faa Forklaringer
for at forstaaes.

Tab. I er en Sammenstilling for hele Riget og dets
Underafdelinger Stifter, Amter og Prestegjeld af Til- og
Afgang i hvert enkelt af disse. s Angivelsen i Listerne af
hver Enkelts Sygdomsvarighed i det Aar, han antegne-
des, er benyttet til deraf at bestemme til hvilket Aar,
han her maatte blive at henføre. Efterat Til- og Afgang
for alle de foregaaende Aar er beregnet, viser Antallet
ved Udgangen af 1870 sig at være 2050, hvortil imidler-
tid, som ovenfor vist, endnu maa tænkes lagt endel, der
ved Opgjøret i 1870 virkelig fandtes, men ikke vare
antegnede fordi de endda ikke vare anmeldte.

De 6 følgende Tabeller indeholde Angivelse af Til-
og Afgang: i Stiftelserne i de 15 Aar fra 1856 til 1870.
Naar Tabellen for Reitgjerdets Stiftelse udviser, at Spedalske
har været indlagt der i et ringe Antal ligefra 1856, skjønt
Stiftelsen først toges i Brug i 1861, da er dette skeet
for ikke at vidtløftiggjøre Opgjøret ved at indrette sær-
egne Tabeller for det gamle Trondhjems Kurerkammer
og for Namdals Sygehus. I disse to Indretninger henlaa
nemlig i 1861 endel Spedalske, der overførtes til Reit-
gjerdets Stiftelse, da denne aabnedes til Modtagelsen af
Syge, hvorefter Trondhjems Kurerkammer ophørte at exi-
stere som Pleieanstalt for Spedalske. I Namdals Syge-

hus har vistnok endel Spedalske fra Nordre Trondhjems

Amt efter 1861 været indlagte, men disse har efter den

Tid været anførte i Listerne som tilhørende Yttre Nam-

dals Distrikt sammen med dette Distrikts øvrige Spedal-

ske, uden at were særskilt antegnede som henliggende i

Namdals Sygehus. Af Tab. VII sees samtlige Spedalske
i Stiftelserne i 1856 at have været 235 og ved 1870 Aars

Udgang 764.
Tab. VIII er Opgave over de Spedalskes Bevægelse

udenfor Stiftelserne i Aarene 1856-1870. Med Hensyn

til denne Tabel henvises til den samme vedføiede An-
mærkning. Der har nemlig hvert Aar været nogen Uover-
ensstemmelse mellem Distriktslægernes Opgave over de i

Stifteiserne Indlagte og Stiftelsernes egne Optegnelser dero-

over. Disse sidste ere naturligvis de rigtige. Uoverensstem-

melsen skriver sig, som i Anmærkningen anført, hovedsageli-

gen fra, at endel Syge ere blevne indlagte i Stiftelserne uden

iforveien at være antegnede af Distriktslægerne. Vistnok

har den Fremgangsmaade stadigen været befulgt, at der fra

Stiftelserne ved hvert Aars Udgang har været meddelt samt-

lige Distriktslæger en Opgave over de Syge, der fra de-

res Distrikter ere indlagte i eller udgaaede fra nogen

Stiftelse, men dels have disse Opgaver ikke af alle Di-

striktslæger været nøiagtigt nok paaagtede, dels bar det

mange Gange ogsaa havt sin store Vanskelighed at faa

de Syge henførte til de Distrikter, hvor de rettelig høre

hjemme, da de Personer, der især have hidført denne

Uoverensstemmelse, oftest have været disse omvankende
Individer, der jevnlig forandre Opholdssted og hvis rette

Hjemstavn det derfor mange Gange har været vanskeligt
at faa Rede paa.

I Anmærkningen til Tabellen er der efter Aarslisterne
sammenholdte med Stiftelsernes Protokoller foretaget en Kor-
rektion for hvert foregaaende Aar indtil 1870. Det viser sig
da, at man til Totalsummen af dem, der af Distriktslægerne
ere anførte som indlagte i Stiftelserne i disse 15 Aar,
efter Berigtigelsen endnu maa lægge 22, saa at det sande
Antal ikke bliver de efter Listerne antegnede 1911 men
de ved Hjælp af Stiftelsernes Indlemmelsesprotokoller
erholdte 1933.

Denne Uoverensstemmelse imellem Distriktslægernes
og Stiftelsernes Optegnelser over dem, der i ethvert af de
15 Aar ere indlagte i Stiftelser, faar ogsaa Indflydelse
paa de følgende 2 Tabeller, der indeholde en Oversigt
over de Spedalskes Bevægelse i Aarene fra 1856 til 1870 ,

naar baade Distrikterne og Stiftelserne medtages i Bereg-
ningen. Tab. IX a fremstiller nemlig Forholdet for hvert
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Aar, saaledes som det fremgaar alene af Distriktslæger-
nes Til- og Afgangslister, hvorimod Tab. IX b, der er
udarbejdet overensstemmende med Berigtigelsen i An-
mærkningen til Tab. VIII, nøiagtig angiver det sande
Forhold.

I Tab. VIII er det samlede Antal af Døde udenfor
Stiftelserne fra 1856 til 1870 angivet til 1719, medens
Antallet i de tidligere afgivne officielle statistiske Tabeller
staar opført med tilsammen 1681. Der er altsaa en For-
skjel af 38, der ere komne til i det nu foretagne i Tab.
VIII indeholdte Opgjør. Forskjellen skriver sig saagodt-
som udelukkende fra berigtigende Oplysninger, der ere
erhvervede efterat de første Afgangslister ere afgivne.
Det hænder nemlig, at enkelte Spedalske dø i et Distrikt
uden at Dødsfaldet kommer til Distriktslægens Kundskab
saa betimeligt, at det kan blive anført i det Aars Af-
gangsliste, hvori det er indtruffet. Dødsfaldet skulde da
anføres i et følgende Aars Afgangsliste, men dette er ikke
altid nøiagtigt bleven befulgt, og der kan saameget lettere
indløbe Feil heri, som det ikke saa ganske sjelden træf-
fer, at Spedalske, der gaa ud fra en Stiftelse, wage hen
til og tage Ophold i et Distrikt, hvor de ikke før have
havt sit Hjem, hvor de altsaa ere ukjendte af vedkom-

mende Distriktslæge, da de aldrig have været antegnede
Distriktets Protokol.

I Tab. X findes anført hvilke Prestegjelde der have
afgivet Syge til Stiftelserne, samt for Sammenligningens
Skyld Antallet af dem, der fra hvert Prestegjeld henlaa i
Stiftelserne ved Udgangen af 1856 og 1870. Denne Ta-
bel, sammenholdt med den følgende, viser Stiftelsernes
formindskende Indflydelse paa Antallet af de i Distrik-

terne tilbageværende Syge i.Femtenaarsperioden.
Tab. XI angiver Antallet af Spedalske i Forhold til

Folkemængden i hvert Prestegjeld i 1856 og 1870, bereg-
net efter 1 paa 1000. Til Grund for Angivelsen af Fol-

kemængden ligger Folketællingen i 1855 og 1865. Den

3die og 6te Rubrik i Tabellen viser dette Forhold for

Distrikterne alene, men da næsten alle Prestegjelde have
Syge indlagte i Stiftelserne i forskjelligt Antal og i for-

skjelligt Forhold til deres Folkemængde, vilde Beregnin-

gen ikke blive korrekt, hvis ikke ogsaa disse medtoges.

De to sidste Rubriker ere derfor tilføiede for at angive,
hvorledes Forholdet stiller sig ,naar ogsaa de i Stiftelserne
fra hvert Prestegjeld Indlagte medtages i Beregningen.

Den sidste Tabel indeholder den samme Angivelse i

Sum for Amter, Stifter og det hele Rige.

1*
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Tabel I. Fortegnelse over de i Riget, dets Stifter, Amter og Prestegjeld siden Aaret 1856 antegnede Spe

der ere indlagte direkte i Stiftelserne uden

Stifter.
Troms0 	
Trondhjems 	
Bergens 	
Christiansands 	
Hamars 	
Christiania 	

30
47

127
17

6

8
4

19
6
2

40
24
85
23

8

34
31

118
30

4

74
117
362

64
5
1

133
268
598

77
19

2

	

28	 32	 31	 31

	

69	 68	 53	 50

	

116	 123	 109	 135

	

14	 12	 16	 14

	

2	 2

35
70

100
9
2

	

40	 30

	

59	 62

	

89	 98

	

22	 16

	

2	 1
- 1

37
65
77

8

1

28
58
82
13

3

23
63
86

7
1

Summa
	

227	 39
	

180	 217
	

623 1,097
	

229 I 237 . 	209 1 230 216 212 208 188 184 180

Amter.
Finmarkens 	
Tromsö 	
Nordlands 	

	

I

Nordre Throndhjems 	
, Söndre	 do.
Romsdals . . . .... 	
Nordre Bergenhus .
Söndre	 do.	 .
Bergens By 	
Stavanger 	
Lister og Mandais .
Nedenæs 	
Christians 	
Hedemarkens 	
Buskeruds 	
Akershus 	

Summa

	1 	 -	3f	 1

	

9	 -	 8	 6

	

20	 8	 29	 27

	

26	 2	 7	 11

	

18	 1	 2	 14

	

6	 5	 25	 11

	

96	 7	 37	 71

	

21	 8	 36	 39

	

7	 -	 2	 3

	

15	 6	 23	 30

	

2	 -	 -	 -

	

-	 -	 -

	

4	 -

	

2	 2
- -	 -	 -
- - -

	

227	 39	 180	 217

	2 	 6	 3	 i	 i	 1	 2

	

9	 22	 3	 10	 1	 6	 5

	

63	 105	 22	 21	 29	 24	 281

	

39	 95	 17 1	 18	 15	 11	 25

	

39	 75	 28	 21	 21	 14	 16

	

54	 142	 37	 42	 30	 35	 36

	

213	 351	 67	 75	 59	 82	 61

	

132	 195	 35	 33	 36	 40	 27

	

2	 8	 1	 2	 1	 3	 5

	

63	 74	 14	 12	 16	 •	 14	 9

	

1	 2	 -	 -	 -	 -	 -
- 1	 -	 -	 -	 -	 -

	

5	 12	 2	2	 -
- 7	 -	 -	 -
- -	 -	 -	 -	 -	 -

	

1	 2	 -	 -	 -	 -	 -

	

623	 1,097	 229	 237	 209	 230	 216

	3
	

1	 1	

-	

2

	

5
	

4	 5	 4	 4

	

32
	

25	 31	 24	 17

	

14
	

15	 23	 11	 18

	

16
	

24	 18	 24	 20

	

36
	

28	 30	 32	 28

	

48
	

58	 42	 47	 55

	

32
	

32	 27	 23	 27

	

2
	

3	 2	 3	 1

	

21
	

15	 7	 13	 7

	

1
	

1	 1	 -	 -

1

	1 	 1
_

212 208 188 184 180

Prestegjeld.
Vardä 	
Maasö 	
Hammerfest 	
Loppen 	
Alten 	
Talvik 	

1  

i - - - - -

- 3	 -	 -	 _	 _	 _
1	 2	 1	1	 1	 2

1 

2 
1
1 

- 1	 2
1 

1 

Finmarkens Amt 1 3 1 6	 3	ii 3 2

Skjærvö  	 3
Karlsö 	 2
Tromsö 	
Tromsösun.det 	
Balsfjorden  	 2
Maalselven  	 -
Lenvik  	 2
Berg 	
Traub og Sär-Reisen

I Ibestad 	
Trondenaas 	
Kvedfjord 	

	Tromsö Amt	 9

2  6
5
3

1
2 

1
1  

1   2  

1 2 1 1   2   

1    1  
1
1

2
2  

1
3
1

1 1
2
1

1
4    

8 . 6 9 22 10 6 5 4 



Tilsam-
men

1866. 1867. 1868. 1869. 1870. Tilgang. Kvinde
kjøn.

Tilgang
fra 1856
til 1870.

Afgang fra 1857 til 1870

ved til Stif. udflyt- helbre-
Død . i tel se.	 tet.	 det.

Tilsam-
men

Afgang fra
1857 til

1870.

Antal
tilbage

1870.

Tilgang fra
	

Deraf

Mand
kj en.

Riget.

	432	 284

	

838	 500
1,344 1,230

	

205	 171

	

33	 28

	

3	 3
2,855 2,216

397
847

1,265
159 -

17
3

2,688

3,082

	

305	 207

	

444	 493
765 1,147

	

163	 57
39i	 6

	

3	 1
1,719 1,911

Stifter,
Tromsø.
Trondhjems.
Bergens.
Christianssands.
Hamars.
Christiania.
Summa.

	140
	

56	 3,278	 2,050

	

19
	

1	 532	 184

	

44
	

4	 985	 353

	

64
	

10	 1,986	 588

	

11
	

231	 145

	

1
	

46	 15

	

1
	

5	 1

	

140
	

15
	

3,7 8 5
	

1,286

18
58

321
233
268
448
735
404

24
156

3

13
4
2
1

2,688

15
52

238
155
133
217
392
308

4
159

3
1

27
12

1
2

,719

6
39

162
126
169
276
782
266

21
55

2

5
1

.

1,911

1
1

17
15
16
19
36
16

6
11

140

22
92

418
300
318
517

1,214
591

31
225

5
1

32
14

1
4

3,785

9
20

155
113

99
174
296
244

15
142

3

11
4
1

1,286

5
4
1

15
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dalske, tilbageførte til det Aar, de bleve angrebne af Sygdommen samt med  Anførsel af Afgangen siden 1857.

	1 71	 152	 134	 96	 42	 5,306

	

hertil maa lægges	 22
at være opførte i Distrikterne.

5,328

	22	 23	 16	 16	 5	 716

	

61	 56	 57	 38	 18	 1,338

	

76	 63	 53	 41	 17	 2,574

	

10	 8	 7	 1	 2	 376

	

1	 2	 1	 61

	

1	 6

	

171	 152	 134	 96	 42
	

5,0 7 1

	

1	 1

	

5	 3	 2	 1

	

16	 19	 14	 15	 4

	

19	 15	 15	 10	 7

	

16	 19	 15	 12	 4

	

31	 27	 30	 19	 7

	

38	 37	 30	 27	 9

	

32	 21	 20	 11	 8

	

1	 -

	

10	 8	 7	 1	 2

171 152 134	 96	 42

	

31	 22	 9

	

112	 76	 36

	

57'6 	 334	 239

	

413	 264	 149

	

417	 268	 149

	

691	 411	 280

	

1,510	 788	 722

	

835	 424	 411

	

46	 27	 19

	

367	 199	 168

	

8	 5	 3

	

1	 1

	

43	 24	 19

	

18	 9	 9

	

2 	i 	1

	

4	 2	 2
5,071 2,855 2,216

	

2	 1	 1

	

1	 1	 -

	

7	 5	 2	 3

	

12	 8	 4	 8

	

6	 5	 1	 4

	

3	 2	 1	 2

Amter.
Finmarkens.
Troms0.
Nordlands.
Nordre Trondhjems.
Sondre	 do.
Romsdals.
Nordre Bergenhus.
Sondre	 do.
Bergens By.
Stavanger.
Lister og Mandals.
Nedenaas.
Christians.
Hedemarkens.
Buskeruds.
Akershus.
Summa.

Prestegjeld.
Vardö.
1VIaasö.
Hammerfest.

3 Loppen.
2 Alten.
1 Talvik.

1
5
	

5
5
	

3
	

9
3
	

4
2
	

2
311	 22	 91	 18

	
lai	 6
	

22 I	 9 Finmarkens Amt.

2 2	28	 21	 7

	

13	 11	 2

	

7	 3	 4

	

1	 1

	

12	 5

	

4	 3	 1

	

8	 5

	

3	 3

	

4	 2
	6 	 4	 2
	16	 10	 6

	

10	 8	 2

	

112 	 7 6	 36

11
4
3
1
7
3
4
1
3
5
9
7

58

13
6
2
1
3
2
5
2
3
3
5
7

52

10
5
5

23
11

7
1

10
3
7
3
3
5
9

10
92 

Skjærv0.
Karlsø..
Tromsø.
Toomsosundet.
Balstjorden.
Maalselven.
Lenvik.
Berg.
Trano og Sør-Reisen.
Ibestad.
Trondenæs.
Kvedfjord.
Summa.  

6
1
2
1

2
1
1

1
1
7

205

2
4
3

39



4
5
4

11

3
13
13
18

3
5
4
2
8

2
3
2

3
2
5
2

1
2
3
1

3

2

2

1
3
1
1

2

6
8
1
2
2
3
3
1

4

2

2

2
	

1
2
	

2
3
	

1
2
	

3

3

2
1
2

4
	

1

2
	

1
5

1
	

2
1
	

2
2
	

3

1
1
	

2

28
	

32

41	 1
2
5
4

3
- 1

3	 1
- 2
1
2	 2

3

	

1	 / 

	

25	 31 

	

2	 3

	

1	 3

	

4	 4

	

2	 1

	

1	 1

	

1	 2

- 4

	

2	 1
- 1

	

1	 I
1

2
	

2
1
	

2
1
	

3
1
1

2 1
3
1
1

1
1

6
	

3
2

1
2
1
1

3
1
1

3
2
2

2
1
4

3
2
3

1
2
2

il	 1

24	 17

1
1	 2
3	 2
2	 4

- 1
- 2

1
2	 5

1

1
2
15

1	 2

2
4

2	 2

1

3
2	 2

2	

-	

5
7
1
2

4

_
2 I
2
1

4
1

1	 3
- 5
1	 2
1	 3
1
- 1
1	 1
1	 3
- 1
3	 7

1
4
2
3

1
4

1
1

1
8

15
9
5

1
2

2 2
1
2

2
4

4

2
21

1
2

1
	

1
1

1
	

2
- 1
- 2
5	 2
	

3

29
	

24

2
3 1
2
1 - 2

- 1
- I	 1
1	 2

2

2

3

1
3
1

2

20

2
1
2
1

2

8
29

4

22

2

3
4

27

7

2
3
4
3
5
2

7
2

105

2

9
2

1
2
4
1

63

- 2
3	 1

- 2
1	 1

6
	

C. No. 5.
Tab" Fortegnelse over de i Riget, dets Stifter, Amter og Prestegjeld siden Aaret 1856 antegnede Spe

Tilgang fra

ubekjendt
Tid.

1821 	 1831
til 	 til

1830. 	 1840.

	1841	 1846

	

til 	 til
	1845.	 1850.

1851
til
	

1856. 	 1857. 	 1858. 	 1859. 1860. 1861. 1862. 1863. 1864. 1865.
1855.

■11.11.110■,

Prestegjeld.
Dverberg 	
Sortland 	
Oksnws 	
BO 	
Hadsel 	
Vaagen 	
Valberg gogn 	
Borge 	
Buksnæs 	
Flakstad 	
Vær0 	
Ofoten 	
Lødingen 	
Hammero 	
Stegen 	
Rostad Sogn 	
KjærringO 	
BodO 	
Gildeskaal 	
Beieren 	
ROO 	
Lur0 	
Mo 	
Hemms 	
Neesne 	
Alstadhoug 	
TjotO 	
Her0 	
Vefsen 	
Vego 	
Br00 	
Bindalen 	

Nordlands Amt

Kolvereid  	 -
Lek0 	 2
Neer0  	 1
Fosnæs 	 10
Overhalden 	 1
Namsos  	 3
Grogn 	 1
Stenkjær 	
Beitstaden  	 3
Stod  	 2
Sparbu 	
InderOen .	 ... • • •
Ytterøen 	
Værdalen 	
Levanger 	
Skogn 	
Frosten 	
Lexvigen— • • • • • • • •
Øvre og Nedre Sto-

dalen 	

- 1
- 1

Nordre Tr.hjems Amtl	 26 I	 2	 7 I	 11
	

39
	

95
	

17
	

18
	

15
	

11
	

251 14	 151 23
	

11	 18



C. No. 5. 	 7

dalske, tilbageførte til det Aar, de bleve angrebne af Sygdommen, samt med  Anførsel af Afgangen siden1857.

Tilgang fr a
Tilsam -

mellTilgang.

-	
Deraf

Tilgang
afr	 185

til 1870
6
.

,
Afgang fra 1857 til 1870 Tilsam -

men
Afgang fra

1857 til
1870.

Antal
tilbage
1870.1866. 1867. 1868. 1869. 1870. Mqnd-

Ilion.
Kv

.
inde -

kion.
ved

Dod.
tit	 Stif-

telse.
udtlyt-

tet
helbre-

det
•

, Prestegjeld.
.... ... _. ._ _, 3 1 2 1 1 1 1 - 3 - Dverberg.
- - - - - 3 1 2 3 1 - - - 1 2 Sortland.
- - 1 1 -- 18 13 5 13 12 2 - - 14 4 Oksnæs.
1 - 1 1 - 19 15 4 13 10 4 - - 14 5 Be.
1 - - 2 - 23 11 12 10 8 9 - - 17 6 Hadsel.
1 1 - - 27 18 9 17 11 11 1 - 23 4 Vaagen.
- - - - - 2 2 - 1 1 1 - - 2 - Valberg Sogn.
- - 2 - - 15 12 3 11 5 3 1 - 9 6 Borge.
- 1 - - 17 12 5 13 6 3 2 - 11 6 Buksnæs.
- 1 - - - 19 13 6 9 12 - - - 12 7 Flakstad.
- '1 - - 2 2 - 2 - 1 - - 1 1 Være.
- - - - - 14 7 7 5 2 7 1 - 10 4 Ofoten.
2 3 1 1 2 47 26 21 30 22 4. 	13 1 - 36 11 Lødingen.
3 1 - 2 - 36 20 16 18 14 8 1 - 23 13 Hammere.
- 1 1 - - 35 25 10 21 18 8 2 - 28 7 Stegen.
1 - - 2 - 11 5 6 5 8 1 - 9 2 Rørstad Sogn.
- 1 - 1 - 7 5 2 6 1 6 - - 7 - Kjærring0.
- - 2 1 1 16 9 7 13 7 4 - - 11 5 Bode.
2 4 3 3 - 36 20 16 29 13 12 - - 25 11 Gildeskaal.
- - - - - 5 3 2 4 2 2 - - 4 1 Beieren.
1 - 1 1 - 41 21 20 17 13 16 1 - 30 11 Rede.
2 1 - - - 26 15 11 15 8 12 2 - 22 4 Lure.
- - - - - 5 4 1 3 3 2 - - 5 - Mo.
2 - - - 7 5 2 4 1 5 - - 6 1 Hemnæs.
- i - - - 29 13 16 11 11 9 1 1 22 7 Næsne.
- - - - - 17 8 9 6 4 1 2 - 7 10 Alstadhoug.
- - -i

- - 9 3 6 2 5 2 - - 7 2 TWO.
- - - - - 12 6 6 5 7 - - - 7 5 Here.
- - - - - 5 3 2 1 1 • - - 3 2 Vefsen.
- I - - - 7 3 4 3 3 2 - - 5 2 Vege.
- 4 - - i 40 19 21 25 14 12 - - 26 14 &One.
- - - - - 20 14 6 5 14 3 1 - 18 2 Bindalen.

16 19 14 15 4 573 334 239 321 238 162 17 1 418 155 Nordlands Amt.

2 1 1 3 2 37 16 21 29 12 14 1 - 27 10 Kolvereid.
1 2 3 - 1 43 32 11 23 16 15 2 - 33 10 Leke.
1 3 2 2 1 58 33 25 39 19 19 2 - 40 18 Nære.
7 3 1 - - 73 48 25 33 25 21 4 - 50 23 Fosnæs.
- - - - 7 3 4 2 3 - - 1 4 3 Overhalden.
1 - - - - 21 17 4 11 6 5 1 3 15 6 Namsos.
- - 1 - - 9 5 4 3 6 1 1 - 8 1 Grogn.
- - 1 - - 5 3 2 3 1 - 1 2 3 Stenkjær.
2 1 1 1 - 31 22 9 16 16 5 - - 21 10 Beitstaden.
- - 1 - - 12 7 5 9 6 2 - - 8 4 Stod.
2 1 1 - i 18 12 6 9 6 7 1 - 14 4 Sparbu.
2 1 2 1 - 49 31 18 31 24 11 2 - 37 12 Inderon.
- 2 - 1 1 7 6 1 5 2 2 - - 4 3 Ytterøen.
I - - - - 5 4 1 2 3 2 - - 5 - Værdalen..
.... ... .... ... _ 3 2 1 1 2 1 - - 3 - Levanger.
- - - - 7 5 2 1 3 3 - - 6 1 Skogn.
- 1 - 1 - 16 9 7 10 2 12 - - 14 2 Frosten.
- - 1 i 1 6 5 1 4 1 2 - - 3 3 Lexvigen.

Øvre og Nedre SW-
_ _ .... ._ _. 6 4 2 2 2 4 - - 6 - "	 dalen.

19 15 15 10 7 413 264 149 233 155 126 15 4 300 1 13 Nordre Tr.hjems Amt.
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C. No. 5.
Tabel i Fortegnelse over de i Riget, dets Stifter, Amter og Prestegjeld siden Aaret 1856 antegnede Spe

.

Tilgang	 fra

ubekendt
Tid .

1821
til

1830.

1831
til

1840.

1841
til

1845.

1846
til

1850.

1851
til

1855.
1856. 1857. 1858. 1859. 1860. 1861. 1862. 1863. 1864. 1865.

Prestegjeld.
Rjornor 	 2 - - 4 10 13 11 - 3 - 1 1 3 3 4 1
Aafj ord 	 5 - - - - 5 2 1 2 1 - - 3 1 1 -
Bjugn 	 •	 1 - - - 2 4 1 - 2 1 - 1 - - 1 4
Ørlandet - - 3 2 6 1 1 1 - 2 1 - 2. 2 1
Stadsbygden . . 	 3 - - 4 1 6 4 2 2 3 - 1 - 1 3 3
Hiteren 	 2 - i - 4 22 6 11 1 1 3 5 6 7 7 3
Hevne 	 2 1 - 1 9 12 2 2 5 3 3 2 8 3 1 4

; Strinden 	 - - - 2 3 1 1 - 2 - 1 1 1 - 2 1
Bynæsset 	 - - - - 1 2 - 1 - - 1 - - 1 -
Leinstranden 	 - - - - - - 1 - - - - - - - -

; Kleebo 	 - - -	 - 1 - - - - - -	 - - - - -
Støren 	 - - -	 - - - - - 1 - 1	 - - - - -

!Melhus 	 - - - - - 2 - - - - - - - - -
Børsen 	 1 - - - 2 - - 2 - 1 2 2 - - - 1

, Ørkedal 	 1 - - - - - - - - - 1 - - - - -
Opdal 	 - - - - - - - - - 1 - - - - -
Selbo 	 - - - - 1 - - - 1 - - - - - - -

1Tr.hjems	 Stadsfysikat 1 - - - 3 2 - - 1 3 1 2 3 - 3 2
Sondre Tr.hjems Amt 18 1 2 14 39 75 28 21 21 14 16 16 24 18 24 20

1
Aure 	 - - i - 3 6 3 2 2 2 4 1 4 2 3 -
Halse Sogn - - - 1 4 7 2 2 3 - 2 1 2 1 - -
lEd0 	 - - i - 4 10 1 1 - 1	 - 3 3 6 3 1
Kværnæs 	 - 1 I 1 2 6 4 8 - 5	 5 3 2 4 2 4
Fred0 	 - - - - 1 2 - '3 2 4 1 2 1 1 - 3
Øre Sogn 	 - - - - 1 5 1 1 1 - 1 2 1 3 2 3
Christiansund 	 - - - - - - - - 1 - 1 - 1 - 2
Stromsnms Sogn. 	 - - - - - 1 - 1 - 1 - -	 - - - -
Surendal . ..... , . . - - i - - - - - - - - H	 .. - - 2
Stangvik Sogn 	 1 - 2 4 6 2 1 - - 1 - - - - -
Tingvold	 do. 	 - - - 4 11 4 - 2 2 1 7 2 1 3 2
Sundal 	 1 - - - - - - 1	 1 - - - - - 1 - -
Øksendal 	 - - - - - - -	 11 - - - - - - - -
Næsset 	 - - 1 - 1 3 1 1	 j - 1 6 - - - - 2
Gryten	 . . . . 	 - - - - - 2 1 1 - 2 1 - - -.	 1 - -
Ve0 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 .	 . 	 1 - 3 1 11 8 - 1 1 1 1 2 2 - 1 1
Eid 	 - - - - ...	 1 5 1 1 - - -i 1 - 1 2
Bod 	 - - - - -	 1 2 - - - - 1 - 1 - -
Akero 	 - - 1 - 1 8 2 1 1 - -- - - 1 3 1
Frenen 	 - - - - 1 5 - 1 -• - 2 1 1 1 1 -
Bols(?) - - 5 - 4 5 - 1 - 3 1 4 - 3 2 2
Molde 	 - - - - - - - - - - - - 1 - - -
Vestnæs	 .......	 . . - - 1 I 8 6 2 2 4 3 1 3 1 - 2 -

- - -Stranden 	 - - - i - - 1 - - 1 - - -
Norddalen 	 - - - - - 1 - 1 - 1 - - - - - -
Orskoug 	 - - - 1 1 - - 2 - - - 2 - - -
Sunelven 	 - - - - - - - 1 - - - - - - - -
Skodje 	 - - - 1 3 - 1 - - - - - 1 2 s	-

, Haram 	 -	 1 1 - - 1 - 1 2 - 1 - - 1 -
Aalesund 	 - - -	 - - - - - - -	 - - - - 1 -
Borgund 	
Ulfsten 	

2
-

1
-

2
2

-
-

3
1

8
9

1
1

4
-

2
2

I	 2
-

2
1

-
1

-
-

2
-

3
-

-
-

Her0 	 - • - - - - 2 7 2 2 4 - - - 2 1 1 1
SandO 	 - - 1 1 2 5 1 - - 2 2 2 - 1 - 1
Vanelven 	 - 1 - 1 1 4 1 - 1 2 - 2 - - - -
1-ljørendfjord 	 I - - - 1 - - 1 - - ... ... - - - -
Volden 	 - 1 4 1 3 5 6 2 2 - 2 ,	 1 1 1 1 1

Romsdals Amt G 5 25 11 54 142 37 42 30	 35 36 36 28 i	 30 32 28



C. No. 5. 	 9

&hike, tilbageførte til det Aar, de bleve angrebne af Sygdommen, samt med  Anførsel af Afgangen siden 1857.

Tilgang fr a
T ils am -

men
Tilgang.

	 4.	
Deraf

Tilgang
fra 1856.it 1 1870.

Afgang fra 1857 til 1870
—

Tilsam -
men

Afgang fra
1857 ttl

1870.

Antal
tilba,ge

1870.

	 ........,__	 4.

1866. 1867. 1868. 1869. 1870.

I .Mand- 1Kv1nde -.	 . on.
I

ved
Dod.

til	 Stif -	 udflyt-
	telse.	 tet.

helbre -
det

*

4
-
2
1
3
5
-
_
-
._ i
-
-
...

-
-
...
...

-
1
3 l
-
3
6
5
_
-
...
-
-

1
-
-
...
_

2
1
2
-
3
6
1
_
-
...
-
-
....
-
-
-
...
„

4
2
-
1
1 i
3
1 1
_.
-
....
-
-
_
-

-
...
...

12

• -
-
2
-
-
2
-
_
-
...
-
-

....
-

—
-
...
....

66
25
26
24
43

101
65
15

6
2
1
2
2

13
2
1
2

21 
417

43
21
16
15
31
65
40

6
4
1
1
1
-
8
2
-
-

14

23
4

10
9

12
36
25

9
2
1
-
1
2
5
-
1
2
7

37
15
19
13
29
72
40

9
3
1
-
2
-

10
1
1
1

15

23
9

12
11
19
29
15

4
1
-
-
-
-
3

-
1
5

23
6

10
7

15
43
33

8
3
1
-
2
2
5

-
1

10

2
-
-
i
-
3
2	 •

1
-
1
1
-...

1
-
-
-
4

-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-...

-
-
-
-
-

48
15
22
19
34
75
50
13
4
2
1
2
2
9
1
-
2

.	 19

18
10
4
5
9

26
15

2
2
-
-
-
-
4
1
1
-
2

Prestegjeld.
Bjornor.
Aafjord.
Bjugn.
Ørlandet.
Stadsbygden.
Hiteren.
Hevne.
Strinden.
Bynæsset.
Leinstranden.	 ,
Klæbo.
Storen.
Melhus.
Borsen.
Ørkedal.
Opdal.
Selbo.
Tr.hjerns Stadsfysikat.

16 19	 15 4 268 149 268 133	 169 16 1	 - 318 99 Sondre Tr.hjems Amt.

1
-
2
4
2
2
1
2
-
-
1
-
1
1
-
1
1
....
1
-
1
1
4
....
-
-
....
-

...
1
1
3

-
...

-
1
3
2
1
1
1
1
-
-
4
-
1
-
1
-
1
....
-
2
2
-
1

-	 -
1
...
...

—
...
2
-
1

—
-
...
1

3
3
6
4
-
2
1
1

i -
-
1
1
-
2
-

_ l
_
1
-
1
-
1
...
-
...
....
....

...
-
-
...
i
2
....
-

1
1
-
6
-
1
2
-

-
-
1
-
-
-

—
-
_

i
-
1
-
3
....
-
...
._

....
-
....
i
1
...
i

...
-

-
-
-
-
-
-
-
- f

—
-
1
-
-
-
-

-
....

—
1
4
-
1
...

. -
.....
....
...
-
....
-
-
....
-

—
...
-

38
30
45
64
23
27
10

7
3

17
46

5
2

19
8

25
13
4

21
16
39

2
j 	44

3
3
7
1
9
8
1

36
19
26
20
15
' 3
32

25
17
32
43
17
17

8
5
1

11
30

2
-
9
5

11
3
31

14
10
23

1
19

1
2
5
1
3
6

I	 1
24

6
16
12

6
3

19

13
13
13
21

6
10

2
2
2
6

16
i	 3

2
10

à
14
10

1
7
6

16
1

25

1
2
-
3
2
-

12
13
10

8
9
-

13

28
18
30
53
20
21
10

6
2
4

31
4
2

14
6

11
8
2

11
10
25

2
28

2
2
5
1
4
5
1

20
7

17
11

8
1

18 •-

15
17
20
21

4
12

3
-
-
9

14
-
-
:
1
7
1
2
4
4
5
1

13
2
3
3
-
-
5
-

14
6
8
3
3
2

12

11
7
9

24
12

6
4
2
1
1

23
2
1

12

	

5	 •
11

7
'	 2

12
7

,	 23
,	 1

15
1
-

'	 1
1
4

'	 3
t 	1
i	 10

5
14

i	 14
'	 9
i	 -
1	 15

-
1
2
1
4
-
-
-
-
-
2
1
-

. -
-
-
- .
-
-
-
1
-
1
-
-
-
-
-
-

1
3
2
-
-
-
-

-
-

—
_
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-_

-
-...

-
-

1

I	 -
1

-
' 2

I

-
i

26
25
31
46
20
18

7
2
1

10
39

3
1

15
6

18
8
4

.	 16
11
29

2
29

3
3
4
1
5
8

• 1
25
15
24

,	 17
14

3
27

12
5

14
18

3
9
3
5
2
7
7
2

'	 1
'	 4

2
7
5

'	 -Bod
5
5

.	 10
-

15
`	 -

-
,	 ‘.
'	 -

4
-	 -

-
11
4

'	 2
3

. 1
-
5

Aure.
Halse Sogn.
EdO.
Kværnees.	 i
FredO.
Ore Sogn.
Christiansund.
Stromsnæs Sogn.
Surendal.
Stangvik Sogn.
Tingvold	 do.
Sundal.
Oksendal.
Næsset.
Gryten.
Ve0.
Eid.

Akero.
Frenen.
Bols0.
Molde.
Vestnws.
Stranden.
Norddalen.
Orskoug.
Sunelven.	 .
Skodje.
Haram.
Aalesund.
Borgund.

, Ulfsten.
Hero.
Sando.

. Vanelven.
Hjorendfjord.
Volden.

31 27 30 19	7 691 411 280 448 217	 1	 276 19 	5 517 174 Romsdals A Mt.

2



•
ubekiendt

Tid.

1851
til	 1856.

1855.
1860. I 1861. 1862. 1863. 1864. 1865.

Tilgang fra

1821
	

1831
	

1841
	

1846
til
	

til
	

til
	

til
1830.	 1840.	 1845.	 1850.

1857.	 1858.	 1859.

5
	

1
	

3	 1
	

4
6
	

1	 1
	

2

3
	

4
	

8	 2	 1	 3
	

6
	

3
6
	

15
	

3	 7	 11	 2
	

3
	

2
4
	

6
	

8	 5	 2	 2
	

1
	

1
- 1	 1

1.	 5	

-	

5
2
	

3
	

3	 2	 3	 2
	

3
2

1
	

3
2
	

3
	

2
1
	

2
1
	

2
	

2
	

2
	

1

5	4i	 8
2

111
1
4 5

1
4	 1	 3	 1

1

4	 4	 6
2	 2	 1
- 5	 1
5f	 7	 7

2
4
3

3'
3

4

1
2
22

61 42 I 47 55

3	 5
2
2 ;	 1
i i 	9
1	 1
4	 6
1	 1

1
9	 6	 7
2	 2	 2
- 7	 3
4	 1	 4
- 1	 1
7	 5	 4
- 1

3
- 1

	2 	 2

	59 	 82

1
2
1

48	 58

1 1

34 42
2

1
2

4
2

1

6

2
2

1
1

1
3
1

2

1

2
12 il	 2

2
1 1

1
1
23 3

3
2
2- 3

12 3 2il	 1
132116 1211	 13 I 20 12

lo
	

C. No. 5.
Tabel I. Fortegnelse over de i Riget, dets Stifter, Amter og Prestegjeld siden Aaret 1856 antegnede Spe

Prestegjeld.
Sælo 	
Rugsunds Sogn 	
Aalfot og Davikens

Sogne 	
Eid  	 1
Gloppen  	 1
Indviken	 • •	 .....
Stryn  	 1
Kinn 	 9
Bremanger 	
Vefring Sogn  	 6
Askevold  	 8
Hyllestad Sogn 	 1
Ytre Holmedal 	
Jølster 	
Førde og Holsens

Sogne  	 • •	 5
I Nostdals Sogn  	 19
Indre Holmedal 	 8
Bo Sogn 	 1
Lde vik  	 3
Evindvik 	 2
Vik 	 -
Balestrand  	 4
Sogndal  	 -

1 Lekanger   4
Hafslo   -
Lyster   4
Justedal  	 -
Lærdal 	 1
Aardal  
	

2
Aurland
	

4
Nordre Bergenhus Amtl 96

- 5	 18	 1	 3
1	 3	 3	 3

3
5	 2

13	 2
1	 1

2
38	 6
	

18
12	 1
	

2
15	 3
	

4
21	 5
	

4
12
20	 5
	

3
3	 2
	

1

22	 5	 5
30	 8	 7
10	 4	 3
4	 -	 -

15	 3	 2
15	 4	 -
11	 3	 5
10 i	 -	 5
14 !	 3	 2
14 4	 2	 -

7	 1	 3
14	 -	 1

1
8
	

3
4
8	 3

213	3M1	 67f	 75

6

1
	

2
2
	

1
	

3
1
	

3
	

6
2

2
	

2
3
	

8
	

25
1
	

3
3
	

8
2
	

6
	

14
1
	

7
4
	

3
	

9
3

7
2J	 6
	

15
14

11	 1
il	 2
	

6
1
	

3
	

8
1	 2
	

4
	

7
- 3
	

3
	

9
- 8
	

2
	

8
- 2
	

2
	

8
1
	

4
	

10
6
	

11
1

1
	

1
	

6
4
	

3
3
	

9
71	 37	 71

il	 2

21	 2

2

Vosse-Vangen 	
Vossestranden 	
Lindaas  
	

2
Manger 	
Her10 	
Brudvik  
	

2
Hosanger 	
Haus 	
Hammer 	 3
Fane 	• 1
Fjeld  	 1
Asken 	
Aarstad 	
Dom- & Korskirkens

Landsogn 	
Os 	
Fuse 	
Sund 	
Røldal 	
Kinservik 	

	

Lateris
	

14

	6
	

10

	

1
	

4

	

12
	

16

	

2
	

7

	

3
	

5

	

2
	

3

	

2
	

2

	

2
	

2

	

2
	

5

	

1
	

7

	

4
	

7

	

1
	

2
1

- -	 2	 -

	

3	 2	 10	 11

	

4	 2	 8	 19

	

2	 -	 2	 8

	

1	 -	 -

	

1	 1	 8	 7

	

17	 14	 68	 116

1
	

2
1

7
	

1

1

1

2
1

	

1	 1

	

5	 2

3 

	

23	 12



C. 	U. 5. 	 11

dalske, tilbageførte til det Aar, de bleve angrebne af Sygdommen, samt med Anførsel af Afgángen siden 1857.

Tilgang fr a
1	

Tilsam -
InellTilgang.

MIIIIIIIIIIIIIIN	

Antal
tilbage
1870.

'	 Deraf 	•
Tilgang

fra 1856til 1870.

Afgang fra 1857 til 1870 Tilsam-
men

Afgang fra-	 •18a7 til
1870.

1866. 1867.	 1868. 1869. 1870. Mand-,	 .
Ron.

Kvinde-,.
hon.

ved
Dod.

til	 Stif-
telse.

udflyt-
tet.

helbre-
det.

1
1

-
2
1
-
-
5
2
-
3
1
2
1

3
2
4
...
-
3
1
1
2
_.
1
1
...
-
1
-

4
2

-
-
-
2
-
2
1	 i

1	 1
4
1
3
-

3
4
3
...
3
-
-
1
-
._
i
1
_
-
1
-

-
-

-
i
1
-
5

-
3
1
8
1

1
3
1
...
1
-
-
__
2
_.
...
1
...
-
-
-

i

-
1
1
2
-
4
-
1
3
-
-
-

1
-
2
...
1
3
-
...
-
...
...
1
...
i
-
-

-

-
-
i
-
-
2
-
-
2
-
i

.	 -

-
2
-

...
-
-
-
._
-
...
...
1
...
-
-
-

16
6

5
10
13

7
3

45
9

20
19

5
23

4

16
42
13

3
14
18
13
10
12
19
13
14

1
4
6
9

35
12

1
3

30
3
1

86
20
30
78
22
71

9

53
79
44

6
21
27
13
18
21
18
11
25

-
18

9
18

-

-
2
2
-
-
3
-
3
1
-
-
-

1
2
2
1
1

_
2
1
4
-
4
2
-
1
1
3

-
-

-
1
-

-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

-..
-
-

-
-
2
1
-
-
-
-

51
18

6
16
45
10
4

134
29
53
98
27
94
13

70
123
59
10
36
45
28
29
37
37
30
42

1
23
16
30

10
7

7
11
10

6
4

36
7
7

15
2

13
3

13
24
19

1
13
15

8
10
13

6
6

10
1
7
5
7

Prestegjeld.
Smlo
Rugsunds Sogn.
Aalfot	 og	 Davikens

Sogne.
Eid.
Gloppen.
Indviken.
Stryn.
Kinn.
Bremanger.
Vefring Sogn.
Askevold.
Hyllestad Sogn.
Ytre Holmedal.
Jolster.
Førde	 og •	 Holsens

Sogne.
NOstdals Sogn.
Indre Holmedal.
BØ Sogn.
Ladevik.
Evindvik.
Vik.
Balestrand.
Sogndal.
Lekanger.
Hafslo.
Lyster.
Justedal.
Lverdal.
Aardal.
Aurland.

Nordre Bergenhus Amt.

61
25

13
27
55
16

8
170
36
60

113
29

107
16

83
147

78
11
49
60
36
39
50
43
36
52

2
30
21

.	 37

28
9

6
14
34
11
4

106
16
32
51
11
49

9

45
67
45

7
29
32
16
23
26
20
20
31

2
16
11
18

33
16

7
13
21

5
4

64
20
28
62
18
58

7

38
80

1	 33
j 	4

20
28
20
16
24
23
16
21

-
14
10
19

32
18

6
14
31
13

3
86
20
28
62

7
65
10

48
75
46

4
22
31
11
10
18
13
13
17

-
11

8
13

38 37 30 27 9 1,510 735 392 782 36 4 1,214788 I	 722 296

2
1
3
2
-
-
-
1
1
2
-
3
....

1
1
3
...
2

1
-
1
-
1
-
1
-
2
-
1
1
....

-
3
i
-
._
-

2
1
3

•	 1
2
-
-
-
-
1
-
-
....

1
-
-

...
1

1
-
2
-

1

-
-
-
-

-
...

-
I
1

-
_

6

1
-
2
-

-
-

-
-
-
3

-
...

-
-
-
1
_

-

33
10
78
20
18
12
14
10
25
29
20
10

5

4
42
57
24

2
35

17
4

35
11

6
8
6
6

12
17
13

5
3

1
19
21
15

-
21

16
6

43
9

12
4
8
4

13
12

7
5
2

3
23
36

9
,..`-'

14

14
5

43
10
10

4
8
5

13
18

7
6
3

2
13
22
12

1
17

13
4

29
8

11
8
4
6
8
7
8
1
1

1
16
17

6
1

16

7
3

20
6
3
3
4
1
9

10
6
4
1

-
21
24
10

-
7

-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
1

-
1
2
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-

--

-

-
-
-
-
-
-

20
7

49
14
14
il

8
7

17

I
19
14

5
3

1
38
43
16

1
23

13
3

29
6
4
1
6
3
8

10
6
5
2

3
4

14
8
1

12
138

Vosse-Vangen.
Vossestranden.
Lindaas.
Manger.
Herlo.
Brudvik.
Hosanger.
Haus.
Hammer.
Fane.
Fjeld.
Askoen.
Aarstad.	 -
Dom- & Korskirkens

Landsogn.
Os.
Fuse.
Sund.
Røldal.
Kinservik.

22 12 12 8 448 220 228 139 6 -213 165 310 Lateris.
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C. No. 5.
Tabel T. Fortegnelse over de i Riget, dets Stifter, Amter og Prestegjeld siden Aaret 1866 antegnede Spe

Tilgang	 ra

ubekjendt
Tid.

1821
til

1830.

1831	 1841	 1846	 1851
til	 til	 til	 til	 1856.	 1857.	 1858.

1840.	 1845.	 1850.	 1855.
1859. 1860. 1861. 1862. 1863. 1864. 1865.

Prestegjeld.
	Transport

	
14 	61	 17

Ulvik 	
Vikor 	
Strandebarm . . . • • • • 	 2
Kvinherred  
	

2
Skonevik
	

1
Etne 	
Fjælberg 
	

1
Tysnxs 	
Stordoen 	
Fitje 	
Finaas 	
Sveen  
	

1
Søndre Bergenhus Amtl. 21

14	 68	 116	 23
	

12
	

16
1	 1	 4	 1

	
1

- -	 1	 -	 1
- 3	 7	 1

	
1
	

1
5	 5	 5	 1

	
1
	

1
2	 2	 4	 -	 1

	
1

1	 4	 5
	

1
	

1
- 6	 6
	

1
	

2
3	 7	 3
	

4
	

2
3	 6	 5
	

1
	

1
	

1
7	 5	 16
	

3
	

2
2	 15	 17 -	 5

	
4
	

7
1	 10	 6	 2

	
3

39 I 132	 195 I 	35 	3Š	 36

21
	

11	 13
- 1
- 1

2	

-	

1
- -
2	 2
3	 1

3
	

1	 1
2
	

2	 2
2

2
	

2	 2
7
	

3	 8
2
	

1
40	 27
	

32 32
	

27
	

23 I 27

- 1
- 1

2
- 2
- 2

3
- 1
1	 3
1	 4 
8 	 36 

2

Torvestad 	
Skjold 	
Avaldsnxs 	
Tysvær 	

-	

1
Skudesnæs  
	

5
Jælse  
	

1
Vikedal 
	

1
Sand 	
Strand 	
Renneso 	
Finn0 	
Hjelmeland . . 	
Nærstrand 	
Hvitings0 	
Hetland  
	

2
Haaland  
	

3
Stavanger 	 1
Hogsfjord 	
Høiland 	
Klep 	
Ly 	
Egersund 	
Helleland 	
Haa 	
Lunde 	
Soggendal 
	

1
	Stavanger Amtl	 15

	6 	 -

	

6	 1	 -

	

14	 2	 2

	

7	 -	 -

	

4	 2	 -

	

4	 -	 1

	

3	 1	 2

	

- 	H 2

	

2	 -	 -

	

4	 -

	

7
	

2

	

6
	

1

	

1
	

1
2
2
2

2
1

	

1
	

1

	

74	 14
	

12

4
SI	 4

2

2
1

1

1

2

1
1

1
1 

21

1

2

-

- 1

1
2	 2

2

	

1
	

4
10

	

1
	

2
	

6

	

5
	

2
	

1

	

4
	

6

	

3
	

1
	

3

	

2
	

1
	

1

	

2
	

2

	

1
	

1

	

1
	

3
	

6

	

1
	

2
	

2

	

2
	

2
	

2

	

1
	

1
1

	

1
	

4
	

5
2

	1
	

4
1
1

	

1
	

1

1

1

	

2	 1

	

23	 30	 63

3
2
1
1
1
1

2
1

2

16
2

14

3

1

1

2
2
	

3

1
1
1

1

15

1

1

Kvinesdal 	
Flekkefjord 	
Lyngdal 	

I Vanse 	
1 Christiansand . . . . . 	 1
Lister og Mandais	Amt lI

Nedems Am : Holt. .1
1
1



1

- 1
5	 1
1	 5
2 2

32
	

21
	

20
	

11	 8

Mand-
kjøn.

Kvinde
hjon.

Tilsam -
men

Tilgang.

Tilgang
fra 1856
til 1870.

	448	 220	 228	 213

	

17	 9	 8	 11

	

4	 1	 3	 3

	

24	 14	 10	 12

	

23	 16	 7	 5

	

17	 10	 7	 7

	

24	 8	 16	 12-

	

32	 16	 16	 17

	

34	 19	 15	 19

	

25	 10	 15	 8

	

54	 34	 20	 25

	

93	 45	 48	 55

	

40	 22	 18	 17

	

835	 424	 411	 404

2
1.

2 ,	 3	 -

- 2
2
- 1
1

ii	 3

21
34
44
18
33
18
14
10

6
20
10

9
21

3
29

8
17

7
4

11_

10
	

8	 7	 1

14
4

3
11

367

	

310
	

138

	

9
	

8
4

	

18
	

6

	

14
	

9

	

14
	

3

	

15
	

9

	

21
	

11

	

25
	

9

	

18
	

7

	

42
	

12

	

72
	

21

	

29
	

11

	

591
	

244

14
25
26
15
17
12

5
7
4

11
7
5

14
1

11
5
9
5
2
6

9
3

2
9

225

7
9

18
3

16
6
9
3
2
9
3
4
7
2

18
3
8
2
2
1

5
1
1
1
2

142

y_

- -

2	 1
1	 1
2	 1
2	 1
1 	1
8	 5

1

3
	

3

la
(). No. 5.

dalske, tilbageførte til detAar, de bleve angrebne af Sygdonamen, samt med Anførsel afAfgangen siden  1857,
k	 NIIMMINEk 	 MENEWEEMEMIIIIMMINOMNIMINVINEMEIMMINUIMINIIIIIM	__•■■■••=11■MINE,_ • 

Ant al
tilbage

1870.

Deraf

	

14	 7

	

19	 15

	

26	 18

	

11	 7

	

14	 19

	

11	 7

	

7	 7

	

4	 6

	

3	 3

	

13	 7

	

6	 4
7

10
'2

	

1.9	 1.0

	

4	 4

	

4	 13
2 .	 5

	

2	 2

	

4	 3
1

	

8
	

6
3

3
8
	

3
199	 168

Afgang fra	 1857 til 1870.	 Tilsam -
	  men

ved til Stif- udtlyt- helbre- Afgang fra
 til	Dad.	 telse.	 tet. , det. 1870.

	

165	 139	 6

	

6	 2

	

1	 2	 1

	

14	 4

	

8	 5	 1

	

11	 3	 _

	

7	 7	 1

	

11	 10

	

19	 ,	 6

	

10	 6	 2

	

17	 25

	

26	 44	 2

	

13	 13	 3
308 	 266	 16

9
15
19
13
16

7
2
6
4
9
4
4
7

5
6
7

4
2

2

6

	

7	 4
5

	

5	 4
5
2

	

3	 3
1

	

7	 2

	

2	 1

	

1	 1

	

5	 3

	

159	 55	 11

Prestegjeld.
Transport.
Ulvik.
Vikør.
Strandebarm.
Kvinherred.
Skonevik.
Etne.
Fjælberg.
Tysnæs.
Stordøen.
Fitje.
Finaas.
Sveen.
SøndreBergenhusAmt

Torvestad.
Skjold.
Avaldsnaes.
Tysvær.
Skudesnæs.
Jaalse.
Vikedal.
Sand.
Strand.
Rennesö.
FinnO.
Hjelmeland.
Nærstrand.
Ilvitings0.
Hetland.
Haaland.
Stavanger.
Høgsfjord.
Høiland.
Klep.
Ly.
Egersund.
Helleland.
Haa.
Lunde.
Soggendal.
Stavanger Amt.

Tilgang fra

1866. 1 1867. 1868. 1869. 1870.

22	 12
	

12

9
17
20

2
14

6
6
6
2
6
5
3
9
2

11
2
9
1
1
2

10
3
1
2
6

156

Kvinesdal.
Flekkefjord.
Lyngdal.
Vanse.
Christiansand.

5
	

Lister og MandalsAm

I	 I
1 I	 - I Nedenæs Amt: Holt.



C. No. 5.
Tabel I. Fortegnelse over de i Riget, dets Stifter, Amter og Prestegjeld siden Aaret 1856 antegnede Spe

14

1861. 1862.1860.1859. 1863. 1864. 1865.

Tilgang fra

1858.1857.
1851
til

1855.

ubekjendt
Tid. 1856.

1821
til

1830.

1831
til

1840.

1841
til

1845.

1846
til

1850.

IMO

a_

3

74

2	 1

2

2

10

i25

1
1
4

7

2

I^

■••

^1_

Prestegjeld.
Vang 	
Vestre Slidre 	
Nordre Aurdal 	
Lesje 	
Skeaker 	
Lom 	
Gran 	
Gausdal 	

Christians Amt

Sondre Odalen 	
Nordre Odalen 	
Elverum 	
Vaaler 	
Aasnæs 	
Hof 	

Hedemarkens Amt

Gol 	
Hol 	

Buskeruds Amt

Næs 	
Eidsvold 	
Hurdalen 	
Ullensaker 	

Akershus Amtl



15

3

Prestegjeld.
Vang.
Vestre Slidre.
Nordre Aurdal.
Lesje.
Skeaker.
Lom.
Gran.
Gausdal.
Christians Amt.11

Antal
tilbage

1870.

Tilgang
fra 1856
til 1870.Mand- Kvinde

kjon.	kjøn.

11

3
2

13

2
4

1
1
1

14
1

- 1
24	 19 13

5

5

3
3
1

15
1
2
1
1

27

Tilgang fr a

1866. 1867.

1

1 1

1868. 1869. 1870.

y

til Stif- 1 udflyt-
telse.	 tet.

ved
Død.

helbre-
det.

Tilsam
men

Tilgang.

4
3
1

27
1
2
4
1

43

Deraf Afgang fra 1857 til 1870. Tilsam-
men

Afgang fra
1857 til
1870.

3
3
1

20
1
2
1
1

32

1
1
9
1
1
1

1
1
8

_Ye

Søndre Odalen.
Nordre Odalen.
Elverum.
Vaaler.
Aasntes.
Hof.

14

1 Gol.
Hol.
Buskeruds Amt.

1 42

- Næs.
- Eidsvold.
- }lurdalen.
- I Ullensaker.

4 I Hedemarkens Amt.

1

- Akershus Amt.

1

- 1
- 1
1
1
2 —4-

1
1

13
1
1
1

18

1 1

1
1
5
1

8

41	 12

1
1
2

1
.-

1

dalske, tilbageforte til det Aar, de bleve angrebne af Sygdommen, samt med Anførsel af Afgangen siden 1857.
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C. No. 5.
Tabeller vedkommende de Spedalskes Bevægelse i Stiftelserne i Aarene 1856 1870.

Tabel 11.  Reitgjerdets Pleiestiftelse.

Afgang

ved Hjemsen- til anden Stif- helbredet.
delse. 	i 	telse.

Tilkomne.
ved Død.

1856 	

1857 	

1858 	

1859 	

1860 	

1861 	

1862 	

1863 	

1864 	

1865 	

1866 	

1867 	

1868 	

1869 	

1870 	

TiNammen 700

3

39

16

159

97

53

,62

57

44

30

46

40

54

--

9 10

11

	

16	 10

	

31	 35

	

30	 21

	

31	 12

4g,	 6

	

27	 8

	

23	 9

	

39	 10

248

	

41	 16

331 151

3

13

13

15

35

34

166

197

199

218

221

227

225

222

229

226

Tabel DLL Reknæs Hospital og Pleiestiftelse.

ved Død.

	- - 	 -
A f g, a n g

ved Hjemsen- til anden Stif- helbredet.	I delse.	 telse.

Tilbage.

1856 	

1857 	

1858 	

1859.. ............ .

1860 	

1861 	

1862 	

1863 	

1864 	

1865 	

1866 	

1867 	

1868 	

1869 	

	

1870   

Tilsammen

54

	

10	 1

8

	

7	 1

8

	

21	 4

	

20	 8

	

13	 4

	

13	 1

	

17	 3

	

24-	 3

	

15	 6

7

	

19	 12

	

31	 8

	

229	 ,	 59

55

56

63

102

99

115

127

124

135

136

137

135

143

51

Tilkomne.

8

13

9

15

64

25

33

26

17

38

22

31

30

47

378



4	 16

12

14

7

11

2

4

6

4

4

7

103	 II

2

4

4

10

11

7

8

8

7

81

5

7

8

3

11

11

6

10

1

1

1

111

24

18	 2

18	 2

8

15	 1

21	 3

1

165

C. No.	 17

Tabeller vedkommende de Spedalskes Bevægelse i Stiftelserne i Aarene 1866-1870.

Tabel IV. Lungegaardshospitalet.

Afgang
Tilkomne.

271

2

2

4

3

3

1

4

4

2

1	 3

6

1	 5

3

10	 37

Tilbage.

38

33

46

53

70

86

84

76

86

85

86

88

88

88

78

1856 	

1857 	

1858 	

1859 	

1860 	

1861 	

1862 	

1863 	

1864 	

1865 	

1866 	

1867 	

1868 	

1869 	

1870 	

Tilsammen

17

22

25

36

30

12

9

26

21

13

20

18

15

7

i
ved Doi.	 ; ved Hjernsen- til anden Stif-,	 delse.	 telse.	 helbredet,

,	 .
I

Tabel V. St. Jørgens Hospital.

Tilkomne.

1856 	

1857 	

1858 	

1859 	

1860 	

1861 	

1862 	

1863 	

1864 	

1865 	

1866 	

1867 	

1868 	

1869 	

1870 	

Tilsammen

ved

22

3

13

2

9

12

10

5

1

3

13

6

9

109

Afgang

ved Hjemsen- til anden Stif-
delse.	 telse. helbredet.

Tilbage.

130

128

111

104

98

91

79

83

80

73

71

62

64

64

62
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C. No. 5.
Tabeller vedkommende de Spedalskes Bevægelse i Stiftelserne i Aarene 1866-1870.

Tabel EL

Tilkomne.

Pleiestiftelsen No. 1.

Afgang

ved Hjemsen- til anden Stif-
delse.	 telse.ved Død.

Tilbage.
helbredet.

1856 	

1857 	

1858 	

1859 	

1860 	

1861 	

1862 	

1863 	

1864 	

1865 	

1866 	

1867 	

1868 	

1869 	

1870 	

Tilsammen

1856 	

1857 	

1858 	

1859 	

1860 	

1861 	

1862 	

1863 	

1864 	

1865 	

1866 	

1867 	

1868 	

1869 	

1870 	

Tilsammen

Tilkomne.

2,446

255

109

89

66

47

10

68

35

36

55

48

42

50

39

949

302

150

175

135

348

156

173

154

132

151

123

150

141

156

Afgang
_

ved Hjemsen- til anden Stif-
ved	 delse.	 telse.

1,363

557

63

77

82

91

102

109

80

94

119

106

99

114

97

130

25

49

46

59

46

33

27

33

35

45

42

33

43

41

129

453

28

14

12

7

9

4

4

45

23

37

27

31

57

4-0

24

15

17

26

28

37

46

4

7

13

14

8

2

•••■•

4

1

39

60

4

1

6

4

4

3

2

helbredet.

3

41

2

2

4

2

2

3

2

5

6

6

4

3

1

202

248

275

274

266

239

276

270

269

276

276

277

271

255

Tilbage.

235

427

475

523

539

711

698

749

781

772

795

787

788

787

764

Tabel VII. Samtlige Stiftelser.



257

104

125

103

258

111

140

119

110

116

110

115

111

•	 132

1,911

22

1,933
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Tabel VILE Opgave over de Spedalskes Bevægelse udenfor Stiftelserne
i Aarene 1856-1870.

Tilkomne.

237

209

230

216

212

208

188

184

180

171

152

134

96

42

2,459

22

2,481

ved Død.

230

148

131

162

136

103

115

108

86

107

93

97

103

100

1,719

1,719

1856 	

1857 	

1858 	

1859 	

1860 	

1861 	

1862 	

1863 	

1864 	

1865 	

1866 	

1867 	

1868 	

1869 	

1870 	

hertil

Tilsammen

	111111111111MMI■L	

Afgang
Tilbage.

til Stiftelse.	 udflyttet. 	helbredet.,

t
,

	

.--	 2,612

	

16	 ,	 -	 2,346

	

4	 -	 2,299

	

8 3	 2,262, 

	

9	 2	 2,202

	

12	 1	

21:09(8)76

	

14	 -

	

6	 3	 1,911

	

9	 1	 1,858

	

9	 2	 1,831

	

10	 1	 1,768

	

7	 -	 1,710

	

7	 -	 1,625

	

16	 2	 1,489

	

13	 -	 1,286

	

140	 15

	

140	 15	 1,286

A n m	 Efter Tabel VII er indlagt i Stiftelserne fra Distrikterne
Hjemsendte ere . ...
Overgaaede til anden Stiftelse ere

Naar Tabel VIII kun udviser

er altsaa .  

. 2,446
453

60	 513	 1,933

1,911

22    
indlagte direkte i Stiftelserne uden nogensinde at were anforte i Distrikterne, og de maa derfor saavel i denne
Tabel som i efterfølgende lægges til Antallet. For de forskjellige Aar vil Forskjellen mellem de i Stiftelserne ind-
lagte og de, som fra Distrikterne ere opgivne som saadanne, udgjöre : Forskjellen niellent

	Efter Tabel VII er i 1857 indlagt 302 derfra gaar 45 = 257, efter Tabel VIII 257.	 begge Lister hidtil.

	

— ._, — — i 1858	 150	 23 = 127, •	 104 altsaa 23 færre
-.....____—

-
—	 - i 1859	 175	 — 41 = 134,	 — 125	 9 — 32.

— - i 1860	 135	 28 = 107,	 .......	 103	 4	 36.
— —	 - i 1861	 348	 70 = 278, —	 258	 20	 56.

- i 1862	 ____. 57 := 99,	 111	 12 flere	 44.—	 156 .._	 —
— - i 1863	 173 • --	 41 = 132,	 — _...... 140 —	 8 —	 36.
— - i 1864	 154	 28 :-----. 126, —	 119	 ' færre	 43.

— — - i 1865	 132	 ____. 19 = 113,	 110	 3 ---	 46.
- i 1866	 151	 20 = 131,	 116	 15—	 ...._	 —	 —	 —	 61.
-	 ......	 .....

	

i 1867	 123	 27 = 96,	 110

	

i 1868	
14 fiere	 47.

_ ....._ -	 ____. 150	 29 = 121,	 — 115 _	 6 færre	 53.
- i 1869 '........	 .._	 — 141	 39 = 102,	 ____	 111	 9 flere	 44.

i 1870

	

132	 22 —	 22.- — 156 —	 46 = 110,	 .......

3*



Tilbageliggende ved ISamlet Antal
Spedalske

ved Aarets
Helbredede. Ii Distrikterne. i Stiftelserne. Udgang.

Afgang i og udenfor Stiftelserne.Samlet Antal
Spedalske
ved Aarets
Begyndelse.

Tilkomne. Aarets Udgang.

Døde.	 Udflyttede.

293

225

213

253

238

212

195

202

205

213

192

211

200

230

235

427

475

523

539

711

698

749

781

772

795

787

788

787

764

2,847

2,773

2,774

2,785

2,741

2,717

2,685

2,660

2,639

2,603

2,563

2,497

2,413

2,276

2,050

1856  	 -	 -•

1857  	 2,847	 237

1858  	 2,773	 232

1859  	 2,774	 239

1860  	 2,785	 220

1861  	 2,741	 232

1862  	 2,717	 196

1863  	 2,685	 180

1864  	 2,660	 191

1865  	 2,639	 183

1866  	 2,603	 186

1867  	 2,563	 138

1868 . . .  	 2,497	 140

1869  	 2,413	 87

1870  	 2,276	 20

2,612

2	 2,346

2	 2,299

7	 .2,262

2	 2,202

4	 2,006

4	 1,987

4	 1,911

1	 1,858

5	 1,831

3	 1,768

5	 1,710

6	 1,625

8	 1,489

3	 1,286

56Tilsammen

16

4

8

9

14

12

6

9

9

10

7

7

16

13

1403,0822,481

Samlet Antal
Spedalske
ved Aarets
Begyndelse. Udflyttede.

Samlet Anta
Spedalske

ved Aarets
Helbreðede. Ii Distrikterne. li Stiftelserne.I Udgang.

Tilbageliggende ved
Aarets Udgang.Afgang i og udenfor Stiftelserne.

Tilkomne.

1856 • • • .....

1857 	 •	 2,847

1858  	 2,773

1859  	 2,751

1860  	 2,753

1861  	 2,705

1862  	 2,661

1863  	 2,641

1864  	 2,624

1865  	 2,596

1866  	 2,557

1867  	 2,502

1268  	 2,450

1869  	 2,360

1870 ..... • • • •	 2,232

hertil

Tilsammen

2,847

2,773

2,751

2,753

2,705

2,661

2,641

2,624

2,596

2,557

2,502

2,450

2,360

2,232 -

2,028

22

2,050

237

209

230

216

212

208

188

184

180

171

152

134

96

42

16

4

8

9

14

12

9

9

10

7

7

16

13

140	 56

22

140	 56 I 	1,286	 764

2,612

2	 2,346

2	 2,276

7	 2,230

2	 2,166

4	 1,950

4	 1,943

4	 1,875

1	 1,815

5	 1,785

3	 1,707

5	 1,663

6	 1,572

8	 1,445

3	 1,264

235

427

475

523

539

711

698

749

781

772

795

787

788

787

764

	

2,459 I 	3,082

22

	

2,481	 3,082

293

225

213

253

238

212

195

202

205

213

192

211

200

230

Tabel IX b. Naar Anm. til Tabel VIII lægges til Grund for denne Opgave, stiller
Antallet i de forskjellige Aar sig saaledes.

20
	

C. No. 5.
Tabel IX a. Opgave over samtlige Spedaiske i Riget og deres Bevægelse i og udenfor

Stiftelserne i Aarene 1856---1870.
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Tabel X. Opgave over fra hvilke Prestegjeld de Spedalske vare, der henlaa i Stiftelserne
ved Udgangen af 1856 og 1870.

1856. 1870. 1856.

2

1870.

Vardø 	

Maas0 	

Loppen 	

Skjervø

Karls0 	

Troms0

Balsfjord 	

Maalselven 	

Lenvik 	

Berg 	

Ibestad 	

BO 	

Hadsel 	

Vaagen 	

Valberg Sogn 	

Borge 	

Buksnæs 	

Væro 	

Ofoten 	

Lödingen 	

Hamm er0 	

Stegen 	

Rorstad Sogn 	

Kj ærring0 Sogn 	

Bodø 	

Gildeskaal 	

11,00 . . . . 	

Lur0 	

Mo 	

Hemnæs 	

Nwsne 	

Vefsen 	  j•

Brøn0 	
Bin dalen 	

Kolvereid 	

Lek0 	

Nær0 	

Fosnces 	

Overhalden 	

Namsos 	

Transport

Grong 	

Beitstaden 	

Stod 	

Sparbu 	

Inderö en 	

Ytterøen 	

Værdalen 	

Fro sten 	

Lexvigstranden 	

Nedre Stjørdal 	

Bjørnor 	

Aafjord 	

Bjugn 	

Ørlandet 	

Stadsbygden 	

Hiteren 	

Hevne 	

Strinden 	

Mel hus

Støren 	

Børsen 	

Trondhjem 	

Aure 	

Edo 	

Kvernæs 	

Fredø 	

Surendal 	

Christian sund 	

Stangvik 	

Tingvold 	

Øxendalen 	

Næsset 	

Gryten .............. • • •	 . • • •

Veo 	
Eid 	

Bod 	

Aker0 	

Freuen , 	

BolsO 	

122

1

3

1

2

5

2

7

1

1

6

1

8

2

16

17

4

1

1

3

5

2

3

2

3

1

4

1

1

5

2

5

1

2

1

1

4

1

6

1

1

1

2

2

1

2

1

1

1

2

4

2
9

1

1

5

2

4

1

3

3

8

11

8

1

2

6

2

4

1

9

1

11

8

2

2

3

9

2

7

13

1

4

2

5

2

2

4

4

10

3022Lateris 122 48Lateris
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C. No. 5.
Tabel X. Opgave over fra hvilke Prestegjeld de Spedalske vare, der henlaa i Stiftelserne

ved Udgangen af 1856 og 1870.
ISIMWM11111___

1856. 1870. 1856.	 1870.

161

4

7

1

1

1

2

1

2

24

6

2

1

1

2

1

3

5

235

6

Transport

Molde 	

Vestnæs 	

Orskoug 	

Skoue og Vatne

Borgund 	

Ulfsten 	

Here 	

Sande 	

Vanelven 	

Hjorendfj ord 	

Volden 	

Sæle 	

Eid 	

Daviken 	

Gloppen 	

Indviken 	

Stryn 	  • • •

Kinn 	

Bremanger . ........	 • .....

Vefring Sogn af Ferde 	

Askevold 	

Hyllestad undtagen Be Sogn 	

Yttre Holmedal 	

JOlster 	

Ferde og Holsens Sogne 	

Nestdals Sogn af Fade 	

Indre Holmedal 	

Ladevik 	

E vindvik 	

Vik 	

Balestrand 	

Lekanger 	

Sogndal 	

Hafslo 	

Lyster 	

Lærdal 	

Aardal 	

Aurland 	

Vossevangen 	

Lateris

302

3

1

5

1

1

7

1

2

7

14

1

4

10

7

1

6

2

6

4

1

4

5

4

	3 	 2

	

161	 627

Transport

Vossestranden 	

Lindaas 	

Manger 	

Hosanger 	

Halts 	

Hammer 	

Fane 	

skoen  	 . . . ......

Fjeld 	

Aarstad 	

Dom- og Korskirkens Landsogn • •

Bergen ............ . . . ..

Os 	

Fuse 	

Sund 	

Kinservik 	

Strandebarm 	

Kvinherred 	

Etne 	

Fjuelberg 	

Tysnæs 	

Stordeen 	

Fitje 	

Finaas 	

Sveen 	

Torvestad 	

Skjold 	

Avaldsms 	

Jelse 	

Strand 	

Rennes0 	

Nærstrand 	

Hetland 	

Stavanger 	

Soggendal 	

Christiansand 	

Lesje 	

Ostre Toten 	

Hurdalen 	

Tilsammen

627

2

16

5

2

1

4

1

7

1

11

11

9

2

3

2
3

4

4

5

12

4

1

2

3

1

1

2

1

2

1

1

5

1

1

764

48

1

2

4

1

4

2

2

6

12

2

2

8

3

1

29

8

8

36

7

29

2

24

39

17

7

5

8

4

10

4

8

8

4

4



18
9
4

6
1
4
2
1
2
7
3

34,2 0 6 57

3,806
2,554
2,958
2,484
3,213
2,616
3,029

705
1,942
4,741
4,3 5 1
1,807

23

Tabel XL Sammenligning mellem Antallet af Spedalske i Forhold til Befolkningen
i 1855 og 1865. 

1 8 5 6.

1856

1,24
1,08
1,68
3,59
1,74
1,22

1,74

Prestegjeld.
Vardö 	
Maasö 	
Hammerfest 	
Loppen 	
Alten 	
Talvik 	

Finmarkens Amt

Folkemængde	 Antal af
1855.	 SpedaJske.

	802 	 1
	925	 1

	

2,378	 4

	

1,113	 4

	

2,296	 4

	

1,633	 2

	

9,147	 16

Forholdstal
1 af 1,000.

1„24
1,08
1,68
3,59
1,74
1,22

1,74

	1,3 6 8	 1
1,278

	

2,993	 2

	

1,307	 3

	

2,442	 2
	1,938 	1

	

11,326	 9

Forholdstal
1 af 1,000.

0,73

0,66
2,29
0,81
0,51

0,79

1870

1,46
0,78
0,66
3,06
0,81
0,51

1,05

1 870.

Folkemængde	 Antal af
1865.	 Spedalske..

Forhold, naar de i Stifte!.
some værende medtages:

4.79
3,52
1.85

1,86
0,38
1,32
2,83
0,51
0,42
1,60
1,66

1,66

Skjærvö 	
Karlsö 	
Tromsö 	
Tromsösundet 	
Balsfjorden 	
Maalselven 	
Lenvik 	
Berg 	
Tranö og Sör-Reisen
Ibestad 	
Trondenæs 	
Kvedfjord 	

Tromsö Amt

	4,462	 5

	

2,796	 2
4,073
2,632

	

3,610	 2

	

3,379	 1

	

3,708	 1
810

	

2,267	 1

	

5,685	 1

	

5,170	 7
2,115

	

40,707	 20

1,57
1,48
0,24

1,10
0,59
0,26
1,28
0,44
0,35
1,35

0,73

1,12
0,71

0,55
0,29
0,26

0,44
0,17
1,35

0,49

4,72
3,52
1,36

1,86
0,38

. 1,65
2,83
0,51
0,42
1,60
1,66

1,69

	1,310
	

2
1,158

	

1,385
	

5

	

1,730
	

9

	

3,087
	

15

	

2,689
	

11

	

397
	

1

	

1,505
	

4

	

2,331
	

4

	

1,362
	

10
336

	

3,198
	

9

	

2,879
	

19

	

2,125
	

19

	

2,304
	

16

	

2,390
	

6

	

418
	

1

	

2,943
	

5

	

2,108
	

7

	

1,054
	

1

	

3,502
	

25

	

1,630
	

12

	

3,459
	

3

	

3,509
	

3

	

3,436
	

19

	

3,114
	

11

	

2,606
	

7

	

1,867
	

8

	

4,476
	

4

	

1,273
	

4

	

4,812
	

19

	

1,828
	

15

Prestegjeld.
Dverberg 	
Sortland 	
Oksnees 	
BO 	
Hadsel 	
Vaagen 	
Valberg Sogn 	
Borge 	
Buksnees 	

1 Flakstad 	
Værø 	

1 Ofoten 	
LOdingen
Hammer0 	
Stegen 	
Rostad Sogn 	
Kjærring0 	
Bod0 	
Gildeskaal 	
Beieren 	
Rd0 	
Lurø 	
Mo 	
Hannæs 	
Nosne 	
Alstadhoug 	
Tj0t0 	
Her0 	
Vefsen 	
Veg0 	
Brøn0 	
Bindalen 	

1,52
	

1,648
1,497

3.61
	

1,879
5.20
	

2,200
4,85
	

3,728
4,09
	

3,654
2,51
	

438
2,65
	

1,910
1,71
	

2,532
7,34
	

1,543
435

2,81
	

3,837
6,59
	

3,466
8,94
	

2,285
6,94
	

2,625
2.51
	

2,614
2,39
	

431
1,69
	

3,561
3,32
	

2,375
0 94
	

1,164
7,13
	

3,993
7,86
	

1,843
0,86
	

3,829
0,85
	

3,922
5,52
	

3,899
3,53
	

3,280
2,68
	

2,781
4,28
	

2,438
0,89
	

5,051
3,14
	

1,518
3,94
	

5,318
8,20
	

1,920

3,79
	

83,614 

2
4
5

4

6
6
7
1
4

11
13

7
2

5
11

11
4

1
7

10
2
5
2
2

14
2

155274
	11111•1111■

1,33
2,12
2.27
1,60
1,09

3,14
2,36
4,53
2,29
1,04
3,17
5,69
2,66
0,76

1,40
4,62
0,85
2,75
2,17

0,25
1,79
3,04
0,71
2,05
0,39
1,31
2,63
1,04

1,85

1,52

3,61
5,20
4,85
4,09
2,51
2,65
1,71
7,34

2,81
6,59
8,94
6,94
2,51
2,39
1,69
3,32
0,94
7,13
7,36
0,86
0,85
5,52
3,53
2,68
4,28
0,89
3,14
3,94
8,75

3,80

1,33
2,12
2,72
2,14
2,18
4,56
4,18
2,76
4,53
4,59
1,56
4,61
6,56
4,19
1,14
6,96
2,24
8,00
0,85
5,50
6,51
0,26
0,76
3,33
3,04
0,71
2,05
0,79
1,31
3,38
1,56

2,76Nordlands Amt	 72,221 I



12
5

14
18

_
85

4,04
6,97
5,10
2,98
.1,92
3,32

1,13
0.33
6,87

10,40

13
14
16
15

3
7

1
1

15
19

104

3,614
1,829
3,545
5,589
1,180
2,303
5,917
1,222
3,105
2,619
2,541

33,464

3,32
2,73
3,94
3,22
2,54

9	 3,90
3	 0,50
5	 4,09
2	 0.64
7	 2.67
7	 2.75_

5,59
6,97
5,83
3,97
1,92
3.82

1,13
0,66
7,22

10.95_
Lateris I 29,470

24 C. No. 5.
Tabel XI. Sammenligning mellem Antallet af Spedalske i Forhold til Befolkningen

i 1855 og 1865.
11■1111111111=•••■■11111.1.111111.1111 	

1856.

Antal af	 Forholdstal
Spedalske.	 1 af 1,000.

1870.

Folkemængde	 Antal af	 Forholdstal
1865.	 Spedalske.	 1 af 1.000.

Forhold, naar de i Stiftel-
serne værende medtages :

1856.	 1870.Folkemængde
1855.

5,12
15o3

7,69
12,00

2.18
4,87
2,20
1,15
3,04
1,57
2,22
4.27
0.51
0,48
1.11
1.98
1.53
0,72

0,34

1,952
1,530
2,731
3,332
2,285
2,255
2,722
1,734
4,926
2,540
4,487
5,147
3,894
6,176
2,684
3,532
4,572
2,754

11,643
70,896

Prestegjeld.
Kolvereid 	
Leko 	
Næro 	
Fosnæs 	
Overhalden 	
Namsos 	
Grogn 	
Stenkjær 	
Beitstaden 	
Stod
Sparbu 	
Inderoen
Ytteroen 	
Værdalen 	
Levanger 	
Skogn 	
Frosten 	
Lexvigen 	
Ovre og Nedre Stor-

dalen 	
Nordre Tr.hjems Amt 197

10
23
21
40

5
11

6
2

15
4

10
22

2
3
3
7
7
2

4
2,77 79,239

2,388
1,702
3,226
4,127
2,593
3,220
3,338
2,091
5,018
2,530
4,641
5,428
4,448
6,713
3,307
3,786
5,040
3,091

12,552
113	 1,42

1	 0,26
2	 0,39
3	 0,97

5,12
15,08

7,69
12,00

2,18
4,87
2,20
1,15
3,04
1,57
2,22
4,27
0,51
0,48
1,11
1,98
1,53
0,72

0,34

2,77

7,95
6.46
8,98
7,51
1,92
2,48
0,59
1,43
2,59
1,97
1,29
3,13
0,89
0,29

0.26
1,78
1,29

0,07

2,14

	10
	

4,1 t+
	10

	
5.87

	18
	

5,58
	23

	
5,57

	3
	

1.15
	6

	
1,86

	1
	

0,29
	3

	
1,43

	10
	

1,99
	4

	
1,58

	4
	

0,86
	12

	
2,21

	3
	

0.67

4
1
1

2	 0.10

4,97
3,21
1.08
1,27
1,61
3,65
3,17
0,30
0,67

1,05
0,16
0.22

1,03

6.63
3,53
3,26
1,77
2,69
5,89
6,76
0,92
0,57

Bjornor 	 3,046
Aafjord 	 2,629
Bjugn  	 2,903
Ørlandet 	 3,361
Stadsbygden	 5,019
Hiteren 	 6,074
Hevne 	 4,205
Strinden  	 5,552
Bynæsset  	 2,738
Leinstranden  	 1,104
Kliebo 	 1,468
Støren 	 6,789
Melhus  	 4,319
Borsen  	 3,438
Ørkedal 	 5,712
Opdal  	 4,162
Selbo  	 5,113
Tr.hjems Staddysikat 	 16,012
Sondre Tr.bjerns Amt

	
83,644

	40
	

13,13
	12

	
4,56

	8
	

2,75
	12

	
3,50

	18
	

3,58
	35

	
5,76

	27
	

6.42
7

	

3
	

1.09
	1

	
0.90

	1
	

0.67

	2
	

0.46
	3

	
0.87

	1
	

0,17

	1 	 0,1s)
	6 	 0,37

	177	 2,11

3,615
3,115
3,676
3,934
5,561
7,121
4,729
6,494
2,950
1,161
1,677
7,397
4,504
3,789
6,219
4,500
5,886

19,287
95,615

13,13
5,32
2,75
4,46
3,98
6,25
6,65
1,98
1,09
0,90
0,67

0,13

	

0,46	 0,22

	

1,16	 1,84

	

0.17	 0,16
0,22

0,19

	

0,37	 0,36

	

2,30	 1,76

18
10

4
5
9

26
15

2
2

99

Aure	 3,218
Halse Sogn	 2,006
Ed0  	 3,087
Kvaarnæs 	 5,032
Fred0  	 1,560
Ore Sogn  	 2,107
Christiansund 	 4,457
StrOmsnaessets Sogn.	 878
Surendal 	 2,946
Stangvik Sogn  	 2,353
Tingvold do.  	 1,826

4,15
2,73
5,64
4.83
7,62
3,90
1,52
4,09
1,28
5,34
7,87
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Tabel XI. Sammenligning mellem Antallet af Spedalske i Forhold til Befolkningen
i 1865 og 1865.

For-hoid-stal- Folkemængde	 Antal af	 Forholdstal
1 af 1,000.	 1865.	 Spedalske.	 1 af 1,000.

33,464
0.45	 2,244

1,281
• 1s8	 3,413
1,15	 2,921
6,23	 2,425
3,95	 1,743
1,34	 1,715
5,29	 2,627
3,29	 2,254
3,75	 3,444

1,691
7,05	 3,011
0,9s	 2,106
0.53	 2,089
0.67	 3,389

1,589
2,30	 2,511
1,32	 2,454

3,658
3,81	 5,897
5,83	 2,528
7,13	 1,999
4,45	 2,493
3,92	 2,336
1,28	 1,634
4,62	 4,762
3,19	 101,678

1 8 7 O.

4,018
1,575

1,481
4,530
4,705
3,017
2,433
4,679
1,852
1,407
3,065
1,881
3,779
2,580

2,838
2,639
3,450

594
3,597
4,402
3,217
2,204
2,407
3,872

70,222

1.85 6.

Folkemængde	 Antal af
1855.	 Spedalske.

Prestegjeld.
Transport

Sundal 	
Øksendal 	
Næsset 	
Gryten
Veo...	 . • • • • 	
Eid 	
Bod 	
Akero 	
Frenen 	
Bols0 	
Molde 	
Vestnæs 	
Stranden 	
Norddalen 	
Orskoug 	
Sunelven 	
Skodje 	
Haram 	
Aalesund 	
Borgund 	
Ulfsten 	
Her0 	
Sand0 	
Vanelven 	
Hj orendfj ord 	
Volden 	

Romsdals Amtl 87,705

Sm10  	 3,467
Rugsunds Sogn 	 1,395
Aalfot og Davikens

Sogne . ..... .	 1,338
Eid  	 3,909
Gloppen	 4,399
Indviken  	 2,726
Stryn  	 2,279
Kinn 	 3,939

, Bremanger  	 1,513
Vefring Sogn af Förde	 1,294
Askevold . . . . ......	 2,607
Hyllestad undt. Bö Sogn	 1,761
Ytre Holmedal  	 3,581
Jolster  	 2,595
Fade og Hols ens

Sogne  	 2,683
Nostdals Sogn af Förde	 2,484
Indre Holmedal  	 3,104
Bo Sogn af Hyllestad	 554

I Ladevik  	 3,400
I Evindvik 	 3,944
Vik 	 3,247
Balestrand  	 2,122
Lekanger  	 2,368
Sogndal  	 3,986

722

	0,89 	 0,45
0,78

	

1,17	 2,31

	

0,68	 1,54

	

2,88	 8,01

	

2,86	 3,95
2,01

	1,90 	7,94

	

2,21	 3,29
	2,90 	5,49

	4,98 	 7,05
0.9s
0,53

	

0,88	 1,00

1,59

	11 	 1,86
	4 	 1,58
	2 	 1,00

	

3	 1,20

	

1	 0,42

	5 	 1,05

174
	

1,71

10
7

5.23
4,09
6,13
2,19
2,15

24,62
11,16
27,04
26,85
13,06
14,24

3,08

6.08
2,87
3,82
2,98
2.06

13,89
8,09

10,66
16.63

4.78
11,11

1,93  

	

13	 4,58 	18,63 	13,03

	24 	 9,09	 32,20	 23,87

	

19	 5,50	 13,85	 10,43

	

1	 1,68 	12,63 	1,68

	13 	 3,64	 9,11	 5,56

	

15	 3,40	 9,88	 4,54

	8 	 2,48	 9,23	 4,35

	

10	 4,53 	15,08 	8,16

	6 	 2,49 	16,04 	4,15

	

13	 3,35	 9,78	 4,39

260

-
Forhold, naar de i Stiftel-
serne værende medtages:

1856. 	I	 1870.

8,65
7,16

5,23
3,83
5,91
1.46
2,15

22,84
11,16
27,04
21,48
12,49
13,12

3,08

14,90
32,20
11,27
12,63

8,22
8,36
8,62

1 3 ,66
13,51
8,78

1

Lateris

29,470
2,188
1,291
3,018
2,597
2,245
1,518
1,4, 87
2,267
1,820
2,732
1,454
2,553
2,021
1,878
2,972
1,508
2,170
2,257
1,856
4,461
2,228
1,541
2,247
2,039
1,558
4,329

64,695

104
1

6
3

14
6
2

12
6

14

18
2
1
2

5
3

17
13
11
10

2
20

280

30
10

7
15
26

4
5

90
17
35
56
22
47

8

40
80
36

7
30
33
28
29
32
35

85
2
1
4
2
7
5

5
5

10

15

3

4	2.30  i 	2,38
1,32

	

4,93	 2,54

	

8,52	 1,97
	10,31 	3,00
	4, 45 	2,00

	

4,41	 1,28
1,92

	6.23 	2,31

3,83 	2.83

0,89
1,56
2,34
1,36
4,94
4,01
1,16
3,42
3,99
5,80
1,7.7
5,97

1,18

7
11
10

6
4

36
7
7

15
2

13
3

2,48
4,44

4,72
2,42
2,12
1,98
1,64
7,69
3,77
4,97
4.89
1,06
3,44
1,16

	

8.94	 5,47

	

7,16	 4,44



Vosse-Vangen
Vossestranden
Lindaas 	
Manger 	
Her10 	
Brudvik 	
Hosanger 	
Haus 	
Hammer 	
Fane 	
Fjeld 	
Askoen 	
Aarstad Sogn
Dom- & Korskirkens

Landsogn
Os 	
Fuse 	
Sund 	
Roldal 	
Kinservik 	
Ulvik 	
Vikor 	
Strandebarm 	
Kvinherred 	
Skonevik 	
Etne 	
Fjælberg 	
Tysnæs 	
Stordoen 	
Fitje 	
Finaas 	
Sveen 	

	7,535	 20

	

1,985	 5

	

6,480	 42

	

4,023	 11

	

2,119	 9

	

1,817	 8

	

3,850	 6

	

3,707	 6

	

4,717	 13

	

3,235	 12

	

2,242	 14

	

3,154	 4

	

779	 2

	

657	 2

	

3,591	 30

	

3,102	 40

	

3,876	 12

	

922	 1

	

5,662	 21

	

3,799	 7

	

2,619	 1

	

3,483	 13

	

4,532	 19

	

3,027	 10

	

2,553	 12

	

3,797	 16

	

4,167	 15

	

2,452	 18

	

2,188	 29

	

4,333	 43

	

3,075	 25

2,65
2,51
6,48
2,73
4,24
4,40
1,55
1,61
2,75
3,70
6,24
1,26
2 ; 56

7,620
2,009
7,102
4,364
2,484
2,062
4,092
4,229
5,246
3,635
2,557
3,966
1,398  

3.04	 2,699
8,35	 3,750

12,89	 3,173
3,09	 4,209
1,08	 928
3,70	 5,778
1,79	 3,891
UMS 	2,853
3,73	 3,863
4,19	 4,543
3,30	 3,255
4,70	 2,614
4,21	 3,992
3,59	 4,275
7,34	 2,634

13,25	 2,313
9,92	 4,580
8,13	 3,289
4,50 1 113,403

26 C. No. 5.
Tabel XI. Sammenligning mellem Antallet af Spedalske i Forhold til Befolkningen

i 1865 og 1866.

1 8 5 6. 1870. Forhold, naar de i Stiftel-
serne værende medtages:

Antal af
Spedalske.

Folkemængde	 Antal af
1855.	 Spedalske.

722
24
35

2
19
13
27

81,496

Bergen 	 I 25,797	 23 I	 0,89

Polkemaengde
1865.

70,222
3,265
4,057

885
3,740
1,791
2,497

86,457

27,703

Forholdstal
1 af 1,000.

1,s3
2,46
1,13
1,87
2,79
2,80

3,42

Forholdstal
1 af 1,000.

Prestegjeld.
Transport

Hafslo 	
Lyster 	
Justedal 	
Lærdal 	
Aardal 	
Aurland 	
Nordre Bergenhus Amt

64,695
3,350
4,260

884
3,898
1,737
2,672

842	 10,33

7,16
8,21
2,26
4,87
7,48

10,10

1856.	 1870.

260
6

10
1
7
5
7

7,46
9,15
2,26
6,15
7,48

11,60

3,06
4,43
1,13
4,01
5,02
4,40,

296

15 0,54

	

11,36	 6,83

	

1,82	 0,93

Sondre Bergenhus Amt 103,478 1	 466

1,70
1,49
4,08
1,37
1,61
0,48
1,46
0,70
1,52
2,75
2,34
1,26
1,43

	3,05 	 1,96

	

2,51	 2,48

	

7,09	 6,33

	

4,47	 2,52

	

4,24	 1,61

	

4,40	 0,48

	

1,81	 1,95

	

1,88	 0,94

	

2,96	 2,28

	

4,32	 4,12

	

7,13	 5,08

	

1,58	 1,51

	

2,56	 2,14  

13,52

1,11
4	 1,06
3	 1,11	 4,56

	

10,02	 4,00
14 1 	4.41	 7,24

8	 1,90	 3.87	 1,90
1	 1,07	 1.08	 1,07

12	 2,07	 3,70	 2,42
8	 2,05	 1,79	 2.05
-	 _	 0,38	 -
6	 1,55	 4,01	 2,33
9	 1,99	 4,41	 1299
3	 0,92	 3,30	 0.92
9	 3,44	 5,48	 4,20

11	 2,75	 4,47	 3,50
9	 2,10	 4,31	 3.04
7	 2,65	 9,38 	4,17

2	 11,30	
7.3412	 5,18	 13,25

1

	

4,58	 7,20
11	 3,34	 8,13	 4.56

244	 2,15	 5,01	 3,07

13
3

29
6
4
1
6
3
8

10
6
5
2

Torvestad 	
Skjold 	
Avaldsnres 	•
Tysvær 	
Skudesnæs 	
Jælse 	
Vikedal 	
Sand 	
Strand 	
Rennes0 undt. Hvitingsö

Laterisi 33,232

4,308
3,439
4,991
3,093
5,044
2,569
2,591
3,246
1,957
1,994

	

12	 2,78

	

18	 5,23
	26 	 5,20

	

16	 5,17

	

21	 4,16

	

12	 4,67
	9 	 3,47
	4 	 1.23

	

4	 2,04
	14 	 7.02

136

	

6,895	 7	 1,01	 2,78	 1,16

	3,524	 9	 2,55	 5,23	 3,12

	5,472	 18	 3,28	 5,20	 5,47

	3,230	 3	 0,92	 5,17	 0.92

	5,966	 16	 2,68	 4,16	 2,68

	

2,606	 6	 2,30	 4,67	 3,45

	

2,702	 9	 3.33	 3,47	 3,33

	3,499	 3	 0.85	 1,23	 0.85

	2,228	 2	 0,89	 2,04	 1,34

	1,990	 9	 4.52	 7,02	 5,02

	38,112	 82



Folkemængde
1855.

Antal af
Spedalske.

Borholdstal	 Folkemængde I 	Antal af
1 af 1,000.	 1865.	 Spedalske.

Forholdstal
1 af 1,000.

1856.	 1870.

	33,232
	

136

	

1,866
	

5
	

3,00
	4,549

	
7
	

1,53
	2 , 591

	
12
	

4,63
	420

	
1
	

2,38
	4,244

	
19
	

4,47
	2,578

	
6
	

2,32
	11 , 717

	
9
	

0,76
	2,994

	
6
	

2 , 00
	3,376

	
3
	

0 , 88
	2 , 034

	
5
	

2 , 45
3 , 333

	

4 , 734
	

8
	

1 , 69
	3 , 276

	
0 , 30

2 , 859

	

2,556
	

1
	

0 , 39
	3,184

	
6
	

1.88

	89 343
	

225
	

2,51

3 , 566
5,272
4 , 784
6,312
9 521

29,455

4,271

2,872
3 , 130
5,653
3,259
2,477
3,148
8,918
6,272
7,195

2
2

5

4
3
1

16
1
2
4
1

0,28

0,41
0.31

0,16

0,23

1,39
0,95
0,17
4,90
0,40
0,63
0,44
0,15
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Tabel XI. Sammenligning mellem Antallet af Spedalske i Forhold til Befolkningen
i 1855 og 1865.

1 8 5 6 .	 1 8 7 0 . Forhold, naar de i Stifte!-
some værende medtages: 

Prestegjeld.
Transport

Finne 	
Hjelmeland 	
Nærstrand 	
Hvitingse 	
Hetland 	
Haaland 	
Stavanger 	
Hegsfjord 	
Heiland 	
Klep 	
Ly 	
Egersund 	
Helleland 	
Haa 	
Lunde 	
Soggendal 	

Stavanger Amt

Kvinesdal 	
Flekkefjord 	
Lyngdal 	
Vanse 	
Christiansand 	
Lister og Mandais Amt

Nedences Amt: Holt. .

Vang 	
Vestre Slidre 	
Nordre Aurdal 	
Lesje 	
Skeaker 	
Loin 	
Gran 	
Gausdal • . • • • • 	
Østre Toten 	

38,112
1,715
4,399
2,602

462
5,076
2,822

16,647
3,203
4,215
2,205
3,373
5,599
3,355
3,006
2,509
3,443

102,743

3,927
5,421
5,046
7,170

10,876
32,440

5,217

2,697
3,256
6,074
3,666
2,691
3,299

10,125
6,476
7,794

1,16	 3,00
0,90	 1,53
2,69	 4,63
4,32	 2,38
3,54	 4,47
1,06	 2,32
0,48	 0,76
0,62	 2,00
0,47	 0,88
0,45	 2,45

0,89	 1,69
0,29	 0.30
0,33
0,39	 0,39
0,58	 1,88

1,38	 2,51

0,28
0,18
0,19	 0,41
0,13	 0,31

0,09	 0,16

0,23

	

0,37	 • 	1,39
0,95
0,17

1,90 4,90
0.40
0,63

	

0,29	 0,44
0,15

82
3
4
7
2

18
3
8
2
2
1

5
1
1
1
2

142

3

7

3

1,16
0,90
3,45
4,32
3,74
1,06
0,60
0,62
0,47
0,45

0,89
0,29
0,33
0,39
0,87

0,18
0,19
0,18
0,09
0,12

0,37

3,27

0,29

0,12
Christians Amt
	

42,924
	

32
	

0,74
	

46,078
	

11
	

0,23	 0,74
	

0,36

Søndre Odalen
Nordre Odalen
Elverum 	
Vaaler 	
_Aasims 	
Hof 	

5,986
3,570
5,193
3,410
3,677
2,913

1
1
9
1

0,16
0,28
1,73
0,29
0,27
0,34

7,118
4,310
6,536
4,119
4,538
3,483

4

0,16
0,28

0,61 1,73
0,29
0,27
0,34

0,61

	Hedemarkens Amt
	

24,749
	

14
	

0,56
	

30,104
	

4
	

0,13
	

0,56
	

0,13

Gol
	

4,239
	

4,162
Hol
	

2,312
	

2,218
	

0,45
	

0,45
	Buskeruds Amt

	
6,551
	

6,380
	

0,45
	

0,45

Næs  
	

8,147
	

0,12
	

9,317
	

0.12
Eidsvold 
	

6,779
	

0,14
	

8,262
	

0,14
Hurdalen  
	

3,468
	

3,858
	

0,25
Ullensaker  
	

6,462
	

0,15
	

7,373 
	

0,15
	Akershus Amt 24,856

	
3
	

0,12 
	

28,810
	

0,12	 0,25

4*
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Sammenligning mellem Antallet af Spedalske i Amter og Stifter i Forhold til disses

samlede Befolkning i 1855 og 1865.
_	

1 8 5 6 . 1 8 7 0.

Folke -
Antal af Spedalske :

Forhold Folke-	 Antal af Spedalske :
Forhold

1 af 1,000.mængde
1855. i Hjem-

distrikterne.
i

Stiftelser.
1 af 1,000.  mængde

1865.	 i Hjem-
distrikterne.

i
Stiftelser.

Stifter og Amter.
Finmarkens Amt 	

Tromsö Amt 	

Nordlands Amt 	

16,471

38,184

77,587

16

57

274

-

1

1

0,97

1,51

3,54

20,329

45,338

89,668

9

20

155

3

10

76

0,59

0,66

2,57

I. Tromsö Stift 132,242 347 2 2,63 155,335 184 89 1,75

Nordre Trondhjems Amt. . .	 73,571

Söndre Trondhjems Amt. . .	 96,345
Romsdalen og Nordmöre • . •	 57,191

197

177

186

-

16

30

2,67

2,00

3,77

82,489

109,123

64,917

113

99

141

57

70

92

2,06

1,55

3,59

II. Trondhjems Stift	 227,107 560 46 2,67 256,529 353 219 2,23

H Söndmöre 	
'	 Nordre Bergenhus Amt . . 	

Bergens By 	
Söndre Bergenhus Amt . . 	

33,065

81,496

25,797

103,478

94

842

23

466

26

84

24

53

3,62

11,36

1,82

5,01

6,61

39,445

86,803

27,703

113,403

33

296

15

244

22

295

11

105

1,14

6,80

0,93

3,07

III. Bergens Stift 243,836 1,425 187 267,354 588 433 3,81

Stavanger Amt 	

Lister- Mandais Amt . . . . 	

Nedenæs Amt 	

Bratsberg Amt 	

I

91,539

67,370

59, 112

76,546

225

5

1

-

-

-

.	 -

-

2,45

0,05

001,

-

0,78

104,868

73,785

68,052

82,037

328,742

142

3

-

-

145

15

1

-

-

16

1,50

0,05

-

-

,	 IV. Christiansands Stift 294,567 231 - 0,48

Christians Amt 	

Hedemarkens Amt 	

114,312

102,231

32

14

-

-

0,28

0,13

124,980

120,442

245,422

11

4 

15

6

-

6

0,13

0,03

v. ,Hamars Stift 216,543 46 - 0,21 0,08

Jarlsberg- Laurviks Amt . .

Buskeruds Amt 	

Christiania By 	
Akershus Amt 	

Smaalenenes Amt 	

73,223

90,343

41,266

86,504

84,416

_

-

-

3

-

-

-

-

-

-

-

0,03

-

85,432

99,275

57,382

107,422

98,863

-
1

-

-

-

-

1

-

-
0,01

-

0,009

-

VI. Christiania Stift 375,752 3 	- 0,008 448,374
,

1 0,004

Riget 	 1,490,047 2,612
,....................._.„.................-,

235 1,91 1,701,756 1,286	 •	 764	 1,20
.......-...._ ,....---..---....,

2.847 2.050
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Beretning om Pleiestiftelsen for Spedalske No. I.
Af Overlæge Loberg.

I Pleiestiftelsen for Spedalske No. 1 var Belægget ved Udgangen af 1870 115 Mænd, 140 Kvinder, tilsammen 255.

I 1871 indkom . . . .   24 —	 16	 --	 —	 40.

Tilsammen Forpleiede i 1871 139 Mænd 156 Kvinder, tilsammen 295.
Heraf udskreves i 1871:

Døde .	 . 21 Mænd 24 Kvinder tilsammen 45.
Hjemreiste 	  5	 3
Udgaaet som ikke spedalsk .	 1
Helbredet .	 . 1 --

27 Mænd, 28 Kvinder, tilsammen 55.

8.
1.
1.

Tilsammen 1,061 Spd. 75
Heraf er uddelt til Lemmerne . . . . 590 Spd. 81 1J

altsaa er Stiftelsens Nettoindtægt af
Arbeidet 	  470 Spd. 114 A'

De storre Arbeider og Reparationer ved Bygningerne
og Eiendommen i forrige Aar har været:

Maling af de Partier af Hovedbygningen og Funetio-
nærboligerne, der vende imod Gaardspladsen samt af
Taarnet og Gulvene i 6 Sygeværelser.

af 1871	 112 Mænd, 128 Kvinder, tilsammen 240.
Afpaneling og Indredning paa Loftet af Klædekamre

til Tjenernes Brug.
Nye Døre i Vadskerierne og nyt Gulv i Badehusets

Afklædningsværelse.
I forrige Aar anskaffedes en ny Dampkjedel, da den

i 1864 anskaffede allerede fra 1869 havde vist sig læk og
oftere havde maattet repareres. Efter den sidst foretagne
Reparation har den imidlertid været tæt, saa at den nye
Kjedel endnu ikke er indsat, men opbevares som Re-
servekjedel.

Af andre Inventariesager er i forrige Aar kun an-
skaffet 116 nye Særker og Skjorter, medens det øvrige
Inventarium kun er vedligeholdt og repareret.

Stiftelsens Indtægter og Udgifter har i 1871 efter
Regnskabets Udvisende været:

Indtægter:

1. Beholdning fra 1870 	  1,891 Spd. 11 ,0
2. Anviste og hævede Summer   14,000 —
3. Arbeidsindtfegt . .	 470 — 114 -
4. Diverse Indtægter  	 143 — 39 -

Tilsammen 16,505 Spd. 44

Belæg ved Udgangen
Af de Hjemreiste ere 3 Mænd og 2 Kvinder udgaaede

uden Tilladelse.
Af 295 Forpleiede døde 55, altsaa 15.2 pCt. Ved

Aarets Udgang var der i Stiftelserne 40 ledige Pladser,
hvoraf kun 4 vare indvilgede.

Arbeidsvirksomheden er drevet paa samme Maade og
omtrent i det samme Omfang som tidligere.  Sædvanlig
Husgjerning samt som Indtmgtsarbeide Binding af Not og
Garn, Strikning, Spinding og Søm har været den vwsent-
ligste Beskjeftigelse.

Af Mændenes Arbeide for Fremmede har Stiftelsen
havt en samlet Arbejdsløn af .	 756 Spd. 102
og af Kvindernes	 . 304 — 93 -
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Udgift er:

1. Konto Bespisningen .	 7,984 Spd. 224 iS
2. Beklædningen . 	 677	 51 -
3. Sygepleien .	 799	 ......... 112 -

4. ...._ Brænde . .	 1,052	 611 -
5. ____ Belysningen	 298	 96 -
6. Lønninger 	  2,042
7. Vaagekonerne .	 97 ..._ 40 -
8. ____ Natvægteren	 .	 91 ....._	 30 -
9. ..._ Haven  	 43 ..._	 341 -

10. Vadsk og Rengjøring . 	 345 ___ 37 -

	

H.	 ..... Inventariet  	 633	 87 -
12. Bygningernes Vedligeholdelse 499 ____ 25 -
13. ...._ Brandkontingent . . 	 358	 88 -
14. _...... Begravelsesudgifter . 	 46 ....._	 38 -
15. Vandafgift  	 50	 ... ...

16. ____. Pibe- og Ovnsfeining	 60	 ..	 .....

17. — Bøger og Skolereqvisita	 6 ____. 60 -

	

18.	 _____ Forskjellige Udgifter .	 168 ____	 364 -

Beholdning
	 Tilsammen 15,254 Spd. 99

a. I Norges Bank 1,214 Spd. 79 g
b. I Kasse . . .	 35 — 106 -

	  1,250 — 65 -

Tilsammen 16,505 Spd. 44 10

Naar herfra drages Kassebeholdnin-
gen 	  1,250 Spd. 65 le

samt Pengeværdien af
hvad Beholdningerne
vare større ved Ud-
gangen af 1871 end
ved Aarets Begyn-
delse . 103 — 91 -

1,354 — 36 -

blive Stiftelsens Driftsomkostninger i
1871 	  15,151 Spd.	 8 A'

Det gjen.nemsnitlige daglige Belæg har været 243.05
Individer, Forpleiningsdagenes Antal 89,045. Udgifterne
pr. Individ daglig bliver altsaa :

For Sygepleien .  	 1,0 Skilling.
- Bespisningen 	  9,7
- øvrige Udgifter tilsammen 9,7

Ialt 20,4 Skilling.

Vedfoiede Tabel viser Til- og Afgang i Stiftelsen
forrige Aar.

Oversigt over Til- og Afgang af Spedalske i Pleiestiftelsen No. I. i 1871.

Beleg ved
Udgangen af

1870.

Tilgang.
Q
0.,
'Z'

Po

-4.
o	 •

LT,  r-

Afgang

I
Belæg ved

Udgangen af 1871.Fra Nor-
dre Ber-

Fra Son-
dre Ber- Fra Fra Chri - mSu	 af Hjem- Helbre- Sum af

Amt. Amt.
Bergens

By.
stians
Amt.

- Døde. reiste. dede. Afgaaede.

Md. Kv. Tils. ''',3
'ag

,-
W

•
:22'EF4

•
rci

•
wp

..
•--' r':

•
.4wt:.-,wg..1

•
Pz5

• .
•-•

•
7:$

.
ch,

---'r.4
c,
c.

7-'
E:::

_:
r.'

,-
W

cn*
'-'4
r.:1*

r''''
• ri3

P-4
È."4

•
PC'

•
P'

cZ
".
p,

•
PCS

-
W

,,,3
7'
Er4

Md. Kv. Tils.

- 	 ---,

115 140 255 17 10 27 5 611 1 i i - 1 24 16 40 295 21 24 45 5 4 9 1 - 11 27 28 55 112 128 240
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Beretning om Sundhedsforholdene m. m. i 1871 i Pleiestiftelsen for Spedalske No. 1.
Fra Stiftelsens Læge G. A. Hansen.

Tilbageliggende fra forrige Aar 115 Md. 140 Kv. tils. 255
Indkomne i 1871 . 	  24 — 16 — 40

Tilsammen behandlede i 1871 139 Md. 156 Kv. tils. 295
Udgaaede:

Døde . . . . 21 Md. 24 Kv.
Uden Tilladelse . 3 — 2 —
Med	 do.	 . 2 — 1
Som ikke spedalsk — 1 —
Helbredet . . .	 1 —

27 — 28 — 55
Tilbageliggende 112 Md. 128 Kv. tils. 240

Af de udgaaede Mænd er en overført til Rosenbergs Sindssygeasyl.
Dødeligheden af Mænd 21 af 139 = 15,10 pCt.

do.	 af Kvinder 24 af 156 = 15,38 —
45 af 295 = 15,20 pCt.

Dødeligheden af knudet Form 33 af 164 = 20,12 pCt.
do.	 af glat	 — 12 af 129 = 9,3 —

Tilbageliggende ved Aarets Udgang af den knudede Form 127
do.	 -	 glatte	 — 112

En ikke spedalsk  	 1

For 31 Døde af den knudede Form var
heden •
For 11 Døde af den glatte Form .
For de samme 31 Middellevealderen

Af Eruptioner, Erysi peler og Inter ere antegnede:

— 11

Dødsfaldene indtraf saaledes

I Januar .	 4 Mænd 3 Kvinder
I Februar .	 4 — 1	 ---
I Marts	 •
I April.
I Mai .
I Juni .
I Juli .
I August .
I September
I Oktober .	 1
I November
	

3
I December

Tilsammen 21 Md. 24 Kvinder	 45.

Middelsygdomsvarig-
• 182,7 Aar.

38,9 --
41,9—

2
2
2
1

2

■•■■••••••••

1
2

2
4
4
3
1
2
1

240

Juli. August. September. Oktober. November. December.

	

—	
,.	 ,—„_........ 	 ........_.....„......,	 .........„..._,.

	

7	
.....,

--	
••	

2
.„.•••••••••,	 ..........„._, 

2	 -	 1	 -

	

10	 10	 1	 1	 2

	

3	 2

Januar.
"•••••■•,•••

Eruption	 -
Erysipelas	 3
Trit

Februar. Marts. April. Mai. Juni.
%•••••••,••••••• 	 ''•••••,•■•., 	 "••••••,...1

1	 4
2

1	 2

•••••••■

Det fremgaar heraf, at der ved Midsommertide var en for-
melig Epidemie af Eruptionstilstande, til hvilke ogsaa interne
rimeligvis maa regnes ; herfor taler ogsaa deres Optræden netop
samtidigt med det store Antal af Eruptioner og Erysipeler; Tri-
terne ere kun forekomne hos knudede Individer.

Dødsaarsagerne ere kun i faa Tilfælde constaterede ved
Obduction, jeg overtog nemlig min Post igjen i Midten af Mai,
og var senere fraværende paa Reise i vel en Maaned. Ialt 8
ere obducerede, hos 5 af disse fandtes de sædvanlige Tilstande
som Folge af Spedalskheden, Ftisis og amyloid Degeneration
af Underlivsorganerne. Hvad de egentlige spedalske Affektioner
angaar, har jeg fundet, at Testiklerne meget hyppigere, end jeg
før har antaget, ere angrebne. Ledet af mine förste negative
Fund ved mikroskopisk Undersøgelse, har jeg nemlig før som
oftest undladt denne, hvor Testes makroskopisk frembød et nor-
malt Udseende. Ved en noiagtigere mikroskopisk Forskning
have ingen af de senest fra knudede Patienter tagne Testes vist
sig at være ganske fri for spedaisk Affektion, medens de ma-
kroskopisk intetsomhelst abnormt frembyde. Affektionen optræ-
der her som en diffus Infiltration mellem Sædkanalerne. Med
det endnu sparsomme Materiale kan jeg for Tiden ikke gjøre
noiere Angivelser.

3 af de Døde skylde ikke af Spedalskheden folgende Syg-
domme sit Endeligt, den ene havde en urogenital Tuberculose,
der maa antages at skylde en flere Aar gammel Strictur af
Urethra sin Oprindelse, den venstre Ureter var obtureret af ost-
agtig Masse, og paa denne Side fandtes en Hydronefrose. Den
Anden døde af Caries af Vertebræ Colli. Den tredie, Kurpa-
tienten Guri Nmsbo, der ved Döden kun frembød forsvindende
Tegn paa Spedalskhed, døde af Axedreining af den ore Del at
Jejunum, fremkaldt ved en Bindevævsstreng, der udgik fra Jeju-
nums Wag, omfattede Radix Mesenterii og igjen fæstede sig 5
Tommer længere nede paa Jejunum, ved Stramning af denne

Streng var fremkommet 1 /4 Axedreining af det Øverste Stykke
af Jejunum med fuldstændig Lukning af Lumen.

Af Operationer ere udførte endel Iridectomier for Tilheft-
ning af Pupillarranden. For Ektropiet af det nedre Øielaag
hos de anæsthetiske Patienter er udført flere Operationer.

Dette Ektropium er snart stærkest i den indvendige Del,
snart i den udvendige Del af Øielaaget, herefter maa Frem-
gangsmaaden for at hjelpe paa Tilstanden indrettes. Da Ek-
tropiet beror paa Lammelse af m. orbicularis, kan det ikke
regnes som et uventet Resultat, at de Operationer, der bestaa
i at forskyde Huden fra Kindet hen under Laaget, intet nytte,
disse forflyttede Hudlapper danne ingen Stotte, der kan holde
oppe det Øienlaag, som ikke ved Muskelvirkningen kan trykkes
ind mod Bulbus. Kun naar . Ektropiet er saa gammelt, at den
ved sin Elasticitet retraherede Kindhud har krænget Oielaaget
fuldstændigt om, kunne disse Operationer kanske være nyttige
som Forlobere for en senere Opheftning af Laaget, idet de ved
at skaffe nyt Hudunderlag kunne gjøre Øielaaget mere bevægeligt,
mere skikket til at lates op og fastholdes i sin nye Stilling.
I et Par Tilfælde, hvor jeg har forsøgt dette, have dog Resul-
taterne været temmelig utilfredsstillende.

Denne °platen af Øielaaget og Fastholden i den nye Stil-
ling opnaaes ofte meget tilfredsstillende ved Operationer i begge
Canthi. Rammer Ektropiet væsentligt den indvendige Del af
Øielaaget, foraarsager det Patienten den værste Plage derved, at
Punctum lacrymale ikke længere ligger i Kontakt med Bulbus,
der er et stadigt Taareflod, og der indfinder sig desuden næsten
uden Undtagelse Injection ved den nedre Cornearand og hyppige
herpetiske Udslag paa Cornea. For disse Tilfælde opererer jeg
paa den Maade, at jeg med en Fixationspincet fatter først det
nedre Øielaag og strammer det indenfra udad ; med en Beers
Stærkniv gjennemstikker jeg Randen af Laaget lige indad for
Punctum lacrym. saa overfladisk, at jeg regner derved ikke at
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ramme Taarekanalen, fører saa Snittet, fremdeles overfladisk saa
langt indover, som det for Caruncul. lacrym. lader sig gjøre med
Bekvemhed, og gjennemskjeerer da den herved løspreparerede
Hudstrimmel ved et perpendiculært Snit efter at have vendt
Kniven lige ved Punctum. Dernæst fatter jeg med Fixations-
pincetten det Øvre Øielaag og gjør ligedan med det. De to lös-
preparerede Hudstrimler hænge da endnu fast inderst i Canthus,
og her fuldføres Loprepareringen med en krum Sax ; hele Ran-
den er da blodig i Canth. int. fra det ene Punctum lacr. til det
andet. Blødningen er stundom forholdsvis betydelig, især naar
Car. lacrym. læderes noget betydelig. Jeg anlægger derefter to
Suturer, hvortil jeg altid har brugt en enkelt Traad af den saa-
kaldte Raasilke. Det kommer herved mest an paa, at den
Sutur, der skal holde begge Puna. lacrym. mod hinanden, an-
lægges noiagtigt. Begge Suturer føres helt igjennem Laagets
Rand og i en Afstand af 2-3 Millim. fra denne, derved sikkrer
man sig mod, at Traaden foes igjennem Taarekanalerne. Saaret
lades ubedækket ; sig ansamlende Sekreter fjernes forsigtigt. Paa
4de eller 5te Dag udtages Suturerne og der har i alle opererede
Tilfælde været den onskeligste Tilheling.

Hvis nu ikke Ektropiet har været for stort, opnaar man
ved denne Operation, at det nedre Laags Punct. lacrym. holdes
i Berörelse med Bulbus, og at Laaget bedre dækker Cornea.
Taareflodet ophörer enten faldsteendigt eller næsten fuldstændigt,
hvad der ogsaa er Bevis paa, at Taareveiene ikke læderes ved
den fulgte Fremgangsmaade. Injectionen ved nedre Cornearand
kan ogsaa svinde fuldstændigt, bliver i hvert Fald betydeligt
mindre. Naar et Individ paa dette Vis har faaet begge Canth.
int. tilsyede, faar det et ganske löierligt Udseende ved den for-
andrede Form af Øienspalterne og ved den tilsyneladende större
Afstand mellem Bulbi. Jeg har beskrevet denne Operation saa
omstændeligt for derved at opmuntre mine Colleger paa de
andre Stiftelser til at forsöge den.

Er den omtalte Operation ikke tilstrækkelig til at holde
Øielaagsranden i fuldstændig Berörelse med Bulbus eller tilnær-

melsesvis saa, kan man hjælpe efter ved i Canth. ext. at udföre
en af de sædvanlige Operationer, hvorved den nedre Øielaagsrand
forkortes eller dens ydre Del flyttes udenfor Øiespalten; disse
Operationer hjælpe ogsaa godt, hvor Ektropiet rammer den ydre
Del af Laaget. Ogsaa hvor Operationerne ikke medföre en
fuldstændigt nöie Berörelse mellem Øielaagsranden og Bulbus,
bevirke de dog en Bedring i de Tilfælde, der ere en Fölge af
Ektropia. Man bliver let fört vild med Hensyn til det paareg-
nelige Resultat af en Operation, naar man opfordrer en Patient
at lukke sine Øine for at se, hvor fuldstændigt han kan dække
sin Bulbus. Paa Opfordring kan nemlig Patienten aldrig lukke
sine Øine saa fuldkomment som i Sovne f. Ex. ; jo mere de an-
streenge sig, desto værre bliver det næsten ; Bulbus dækkes bedst,
naar Palp. sup. ved sin egen Tyngde falder ned over den.

For yderligere at fastslaa, at Anæsthesie er et konstant
Fænomen hos de knudede Patienter, og at den udvikler sig li-
gesaa successivt som hos Patienten med den glatte Form, har
jeg undersøgt de Gjenlevende af de Patienter, der findes i Listen
i min Opsats i Nord. Med. Arkiv, paa deres Følelse. Det viser
sig da, at samtlige de knudede Patienter, som for to Aar siden
havde god Fölelse overalt, nu ere aneesthetiske i större eller
mindre Mon, og at Anwsthesien hos alle de andre har udbredt
sig jevnt, hvor den ikke allerede havde naaet den yderste Greendse.
Ved Undersögelse af de forskjellige Fölekvaliteter viser det sig,
at Tryk-, Sted- og Temperatursands aftage jevnsides.

Jeg tilföier min Beretning nedenstaaende efter Stiftelsens
Protokoller af Forstander Hartvig ii.darbeidede Statistik, idet
jeg tror, det kunde blive af Nytte, om et lignende Opgjör ud-
arbeidedes for de andre Stiftelser. Jeg antager nemlig, at man
ved Hjælp af saadanne muligens vil kunne faa en klarere Ind-
sigt i Stiftelsernes Virkninger i deres Egenskab af Isolationsan-
stalter, noget hvortil jeg ved en senere Anledning skal komme
udförligere tilbage. Det bemærkes, at de blandede Tilfælde ere
opförte som knudede.

Prestegjeld.
li j o n Alder

Gifte.
Born Form

Md. Kv. under 15
Aar.

over 15
Aar. friske. spedal-

ske.

spedalske
indlagte i
Stiftelse.

knudet. gl at.

Md. Kv. Md. Kv.

Sello 	 8 10 8 10 3 2 6 6 7 8 1 2
Rugsunds Sogn af Davik 3 2 - 5 - - - - 3 2 - -
Eid i Nordfjord . . .. .. . . - 1 - 1 - - - - - 1 - -
Gloppen 	 e 10 i 15 6 12 1 1 6 8 -
Indviken 	 - 1 - 1 - - - - - 1 - -
Stryn 	 - 1 - 1 - - - - - - -
Kinn og Bremanger. . . • 	 31 20 4 47 6 9 2 2 26 18 5 2
Askevold 	 29 32 6 55 21 57 5 5 25 24 4 8
Hyllestad undtagen Bo. 	 7 12 1 18 8 18 a 3 6 9 1 3
Yttre Holmedal 	 27 33 3 57 25 62 3 3 17 26 10 7
Jolster 	 4 5 - 9 5 10 - - 3 3 1 2
Vefring 	 5 10 1 14 1 - - - 4 10 1 -
Førde og Holsen i Førde 12 17 2 27 6 24 4 4 11 15 1 2
Nostdal i Førde 	 20 29 3 46 14 35 ç 7 16 23 4 6

Indre Holmedal 	 19 19 - 38 14 36 4 4 15 13 4 6
Bo Sogn af Ladevik 	 1 2 - 3 - - - 1 2 - -
Ladevik 	 9 8 - 17 2 6 - - 5 5 4 3
Evindvik 10 12 2 20 7 9 5 4 9 9 1 3
Vik 	 5 6 - 11 2 7 - 2 4 3 2
Balestrand 	 11 5 2 14 1 2 - 10 4 1 1
Lekanger 	 8 7 6 9 - - - 5 6 3 1
Sogndal 	 6 8 1 13 5 11 - - 5 3 1 5
Hafslo 	 26_____ 1 7 2 6 - - 1 4 1 2

Lateris 223 256 41 438 128 306 42 39 177 198 46 58



Kj011. Alder
Prestegjeld.

Md. I Kv. under 15
Aar.

over 15
Aar.

Transport	 223	 256	 41	 438
Lyster 	 13	 6	 3	 16
Lærdal  	 10	 11	 21
Aardal  	 1	 2	 1	 2
Aurland	 8	 8	 2	 14
Vos 	 5	 6	 11
Lindaas 	 9	 7	 2	 14
Manger og Herbø  	 4	 3	 7
Hosanger  	 2	 2	 4
Haus 	 4	 4
Hammer 	 4	 4	 8
Fane 	 4	 3	 7
Fjeld og Askoen  	 6	 2	 8
Os 	 8	 12	 2	 18
Fuse 	 9	 14	 2	 21
Sund .  	 6	 3	 -	 9
Kinservik  	 5	 1	 ..	 6
Ulvik  	 1	 1	 2
Vikor 	 -	 1	 1
Strandebarm 	 1	 2	 3
Kvinherred 	 5 	1	 4
Skonevik  	 2	 2
Etne 	 3	 4	 7
Fjeelberg 	 5	 5	 1	 9
Tysnæs 	 2	 2	 4
Stordoen 	 1	 5	 6
Fitje  	 13	 9	 1	 21
Finaas  	 21	 23	 3	 41
Bergen 	 14	 5	 3	 16
Sveen 	 5	 7	 1	 11
Torvestad 	 2	 2
Av .aldsnees  	 4	 1	 5
Skudesnees  	 1	 -	 1
Jelse 	 1	 1	 1	 1
Vikedal	 1	 -	 1
Sand 	 1	 1
Nærstrand  	 2	 2	 -	 4
Hetland  	 2	 1	 1
Klep 	 1	 2	 3
Soggendal  	 1	 -	 1
Stavanger 	 1	 1	 2
Egersund  	 1	 1
Kvinesdal  	 1	 1

Tilsammen	 409 I	 415	 65	 759

Gifte.
friske.

	128 	 306

	

1	 1
4

	

5	 8

	

4	 11

	

3	 1

	

3	 6

	

2	 9
4

3

	

6	 12

	

8	 16
1

	

4	 6
1

4
4

5	 20
15	 27

4	 7
2	 8
1	 4
1	 5

490

6	 6
2	 4
8	 4
3
1	 2
2
1	 2
4	 2
5	 2
7	 10
8	 12
4	 2
4

1

1
5
2
2
4
2
1
9

16
11

2
4

1
2
1
1
1

1
1

315

46
2
5
1
2
3
1
1
1
2
3	 2

1
1
1
1
2
1
1

1

4
5
3
2

1
1

1
1	 2

1

1

93	 100

2
2

1

4
2

8
18

4
6

1
5
1
1

2i	 91 	1

2 81	 2

214 62 57 316

42	 39	 177
1	 1	 11

5

B o r

spedal-
ske.

58
2
4
2

2
3

198
4
7

3	 3
4	 4
1	 1
1	 1

Form
spedalske	kn ud et.
indlagte i 	
Stiftelse.	 Md.	 Kv. 

glat. 

Md. I Kv .  
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Beretning om Reknæs Pleiestiftelse for Spedaiske.
Af Overlæge Loberg.

Reknces Pleiestiftelse for Spedalske var Antallet af Lemmer ved Udgangen af 1870 72 Mænd, 71 Kvinder, tils. 143.
Indkomne i 1871	 ................ .	 • • • • • • 24 —	 12	 —	 -	 36.

Tilsammen Forpleiede 96 Mænd, 83 Kvinder, tils. 179.
Udskrevne:

Døde . .	 . 16 Mænd, 13 Kvinder, tils. 29
Hjemreiste 	  7 6 — -	 13

23 — 19	 - 42.     

Tilbageliggende ved Udgangen af 1871 73 Mænd, 64 Kvinder, tils. 137.

Tilgangen har altsaa været lidt mindre og Afgangen
lidt større end i det næst foregaaende Aar. 3 Pladser
vare ved Aarets Udgang indvilgede men endda ikke be-
satte.

Sundhedstilstande.n har været som sædvanlig og Do-
deligheden 29 af 179 eller 16,2 pCt.

I det forløbne Aar ere 6 Gutter og 1 Pige confirme-
rede i Stiftelsen. -

I Bestyrelsen, Lemmernes Forpleining og Behandling
er ingen Forandring indtraadt, men saavel Forstanderen
som Inspektøren afgik ved Døden i forrige Aar, hvorefter
nye Mænd ere ansatte i deres Sted.

Arbeidsvirksomheden er fortsat omtrent i samme Ud-
strækning som tidligere og paa samme Maade, hovedsa-
gelig ved Notbinding og forskjelligt Haandværksarbeide
samt Husgjerning.

Indtægten af Lemmernes Arbeide har været for Myen-
denes Vedkommende  74 Spd. 91 Sk.
for Kvindernes Do.   104 — 103 -

Tilsammen 179 Spd. 74 Sk.

Transport 179 Spd. 74 Sk.
Heraf er anvendt til Tobak

57 Spd. 87 Sk.
og til Uddeling blandt

Lemmerne . . . 58 — 4 -
115 — 91 -

Altsaa er Stiftelsens Nettoindtægt . . 63 Spd. 103 Sk.
De væsentligste Arbeider ved Vedligeholdelsen af Byg-

ningerne og Eiendommen i forrige Aar har været fol-
gende:

1. Vadskeriet er overhvælvet med cementeret Murstens-
hvælv, der er lagt. paa indmurede Jernbaneskinner.
Gulvet sammesteds er forsænket og lagt med Mur-
sten, en Cisterne muret i samme og Kloakrør nedlagt
derfra til Bortledning af Spildvandet.

2. I Kjøkkenet er indlagt nye Gulvbjelker og Gulve,
Sylstokkene erstattede ved Mursten, den indvendige
Paneling opdrevet og det Hele malet med Oliefarve.

3. Privetkjelderne ere ommurede og forsynede med ce-
menteret Murstensgulv, hvori er indmuret Jermbane-
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Transport 47. 105. 11,777 Spd. 74 Sk.
e. 1. Renter afFoliomidler

i Sparebank en 48. 92.
2. Refunderede

Omkostninger
ved at remit-
tere Not og
Nottraad • .

96 - 110 -
5. Refusioner for manglende Klæd-

ningsstykker til indkomne Lem-
mer, nemlig :
a. Indbetalte Restancer for 1870

69. 92.
b. Udestaaende Do. for

1870	 . ..... 59. 23.

c. Indbetalte Do. for 1871 108. 83.
d. Udestaaende Do. for

1871 .	 . 54. 67.
292 - 25 -

6. Lemmernes Haandarbeide for
Fremmede  

	
63 - 103 -

Tilsammen 12,230 Spd. 72 Sk..

Ved Regnskabets Afslutning var endda ikke Indtæg-
ten af det gamle Reknæs Hospitals Midler for 1871 ind-
komne.

Udgifter:

1. Bespisningen .	 . 4,560 Spd. 83i Sk.

2. Beklædningen . 	 . 556 - 34

3. Sygepleien 	  260 - 32
4. Belysningen .	 104 - 104
5. Brænde 	

 
599	 58

6. Lønninger   1,533	 44
7. Vaagekoner . .	 36

	
32

8. Have- og Jordarbeide
	

17	 25
9. Vadsk og Rengjøring

	
159	 551

10. Inventariet 	  457	 86 -
11. Bygningernes Vedligeholdelse

649. 1091.
Brandkontingent . . 356. 48.

1,006 - 37i -

12. Begravelsesudgifter .	 43 -	 51 -

skinner til Vognenes Ind- og Udbringelse. Ligesaa
er der anbragt Kloaker til Afledning for Skyllevandet.

4. Paa Priveterne er anbragte nye Vadske og Kasser
af Zink samt dertil borende Afløbsrør. Derhos ere
Rummene malede indvendig.

5. Den nederste Del af den midtre Fløj af Hovedbyg-
ningen er delvis oveimalet udvendig paa Grund af
Kjøkkenets Reparation.

6. Inspektørboligen samt Lægens og Inspektørens Kon-
torer i Stiftelsen ere pudsede og malede.
I den gamle Kontorbygning er Kjøkkenildstedet for-
synet med Murstenshvælv og en deri indmuret Jern-
ramme.

8. Til Bortledning. af Grundvand er der paa Planen
udenfor Stiftelsens !Hovedbygning anlagt en lukket
Groff hen til Spilvandsledningen.

Til Vedligeholdelse af Inventariet er anskaffet 163
Lagener, 12 Haandduge, 70 Stykker Pudevar. Desuden
er der indkjøbt en Dampkjedel, der imidlertid ikke endnu
er indmuret, en Stenvogn og endel Værktøj.

Stiftelsens Indtægter og Udgifter i 1871 har efter
Regnskabets Udvisende været følgende:

Indtægter :

1. Beholdning fra 1870 .	 • 2,356 Spd. 79 Sk.
2. Anviste og hævede Summer . . 8,000 -
3. Nettoindtægten af det gamle Ho-

spitals Midler for 1870 . .	 1,420 - 115 -
4. Forskjellige Indtægter :

a. Grundleie af 3 bortbyxlede
Grundstykker:
1. Restance for 1 Grundstykke

for 1869 og 1870
6 Sp.

2. Do. for 2 Do.
for 1871 . . 5 -

3. Indbetalt for
1Do.for1871 2 -
	 13 Sp. - Sk.

b. Salg af Forskjel-
ligt :
1. Kjøkkenaffald

og Ben 30. 105.
2. Ho . . . 4.	 -

34 - 105 -

- 33.
49.	 5.

Lateris 47 Sp. 1055k. 11,777 Spd. 74 Sk. Lateris 9,334 Spd. 117 Sk.
5*
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Transport 9,334 Spd. 117 Sk.

13. Skatter og Afgifter:
Skatter . . . 64 Spd. - Sk.
Grundafgift . 	 6 — 36 -
Vandafgift . . 50 —

120 — 36 -
14. Pibe- og Ovnsfeining	 .	 36 —
15. Boger og Skolerekvisita . 	 11 — 49 -
16. Forskjellige Udgifter efter Fra-

drag af Udgiften til Tobak og
til Dusør for Lemmerne .	 .	 217 — 441 -

17. Kassebeholdning:
a. I Molde Sparebank 1,966. 28.
b. Kontant i Kassa	 419. 67i.
C. Restancer .	 124. 90.

2,510 — 651 -

12,230 Spd. 72 Sk.

Transport 12,230 Spd. 72 Sk.
Naar herfra drages:

Kassebeholdningen . . 2,510. 65i.
samt Pengeværdien af de
større Beholdninger ved
Aarets Udgang end ved
dets Begyndelse . . 207. 89i.

2,718 — 35 -

bliver Stiftelsens Driftsudgifter i 1871 9,512 Spd. 37 Sk.
Det gjennemsnitlige daglige Belæg har været 136,46.

Forpleiningsdagenes Antal 49,808. Den daglige Udgift pr.
Individ bliver altsaa :

For Sygepleien  	 0,627 Skilling
- Bespisningen 	  10,251	 —
- de øvrige Udgifter tilsammen 12,o39

Ialt 22,917 Skilling.
Af vedføiede Tabel sees Til- og Afgang i Stiftelsen

forrige Aar.

Oversigt over Til- og Afgang af Spedalske i Reknæs Pleiestiftelse i 1871.

Belæg ved
Udgangen af

1870.

Tilgang.

Fra

Amt.
Christians Tilsammen.

c?	 a;
E rc,
E —. al

7r-4 '8

Afgang.

Belæg ved	 1
Udgangen af

1871.
Fra

Romsdals
Amt.

Fra Nordre
Bergenhus

Amt.
______

Døde. Udgaaede. Sum af
Afgaaede.

Md. Ky. Tils. Md. Kv.
,
Tils Md.

261 2

Kv.

6

Tils Md.

2

Kv. Tils

2

Md. Kv. Tils Md. Kv. Tils Md.

7

Kv.

6

Tils Md. Kv. Tils Md. Kv. Tils.

72 71 143 20 16 8 - I 24 12 36 179 16 13 291 13 23 19 42 73 64 137

Beretning om Sundhedsforholdene m. m. i Reknæs Pleiestiftelse i 1871.
Fra Stiftelsens Forstander og Læge A. Sand.

Antallet af tilbageliggende Lemmer den 1 ste Januar 1871 var 72 Mænd, 71 Kvinder, tilsammen 143 Lemmer.
Indkomne i 1871 	  24 — 12	 36
Altsaa har i 1871 opholdt sig i Stiftelsen 	  96 Mænd, 83 Kvinder, tilsammen 179 Lemmer.

Udgaaede :
Døde . . . . . 16 Mænd, 13 Kvinder, tilsammen 29
Hjemreiste . . .	 7	 —	 13  

23 — 19 42        
Altsaa tilbageliggende 3 lte December 1871 	  73 Mænd, 64 Kvinder, tilsammen 137 Lemmer.
Antallet af Forpleiningsdage var 49,808.
Det gjennemsnitlige daglige Belæg var 136,46.
Dødeligheden beregnet efter Antallet af Lemmer var 29 af 179 eller 16,2 pCt.

blandt Mend var 16 af 96 =--- 16,7 pCt.
Kvinder - 13 - 83	 15,7 -
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Dødsfaldene i 1871 indtraf:
i Januar . . - Mænd, 1 Kvinde, tilsammen
i Februar . - ____	 -	 ___
i 1VIarts . . 3 —	 2	 —
i April . . . 2 —	 3	 —

i Mai . . . - —	 2 —
i Juni . . . 1 —	 1	 —
i Juli . . . . 3 ___.	 -	 —	 ___
i August . . 3 —	 ...	 _.
i September 3 —	 _.	 ___
i Oktober . 1 —	 1 —	 —
i November - —	 1
i December - —	 2 —

1. Maanedens gjennemsnitlige Belæg 144,1.
-	 ____	 — 146.
5	 143,1.
5	 ___	 ___	 138,5.
2	 —	 130,6.
2	 —	 —	 131,7.
3	 ___	 __	 131,8.
3	 —	 133,4.
3	 -	 131,3.
2	 — 131,7.
1	 —	 135.
2	 --	 -- 137,6.

16 Mænd, 13 Kvinder, tilsammen 29 Døde.
Dødsaarsagerne vare: Diarrhoe

	
7.

Erysipelas 1.
Gangræna 1.
Hektik 12.
Kvælning 2.
Marasmus 3.
Phthisis 3.
tilsammen 29.

Middelalderen for 8 'We af den tuberkulose Form var 28,6.
7 — - - anæsthetiske — - 50,7.

14 — -	 blandede	 - 41,2.
Sygdommens Middelvarighed for 8 Døde af den tuberkulose Form var 7,7 Aar.

- 7 — - - anæsthetiske	 - 18
- 14 — - - blandede	 -	 7,2

De i Aarets Lob indtrufne akute Sygdomme ere anfOrte i nedenstaaende schematiske Sygeliste, hvoraf vil sees, at
Sundhedstilstanden omtrentlig har været som sædvanlig, naar undtages et Par Tilfælde af Varicellæ i Maanederne Februar og
Marts. Diarrhoeerne sees ogsaa at have været hyppigere end foregaaende Aar.

Schematisk Sygeliste for Aaret 1871.

Under Behandling i Aarets Lob
komne Sygdomstilfælde.

koinne IDeSycres 1under Behandling i Maanederne , . b Af de Syge ere:
nj011.

4 4
Q) 	 a, 	 cs)	 I

Born Voxne
• 7c:1 	r`à) 	(under (over 15

1 '15 Aar). Aar)."	 P--2

z
t,ao
	 o

Antal
af

Døde.

22
3

38
16
22

1
1
3
6
2
1
2

117

-

5

Bronchitis .
Conjunctivitis 	
Diarrhoe 	
Erysipelas 	
Feber med eller uden Eruption
Gangræna 	
Hydrops ascites 	
Keratitis & Iritis 	
Kvælningsanfald 	
Menostasia 	
Pneumonia 	
Varicellw

Tilsammen

3

14

2

1

1
8 14, 21

1	 2 10 12	 -
1	 2

15 23
8 1 	8

16 1 	6
1
- 1
3
33
- 2
1
1	 1

6 59

22
3

	

38	 7

	

16	 1
22

	

1	 1
1
3
6 2
2
1
2 

	

117	 11

1

4
2

1
2

10,

1

58

Af Patienter, der kunne give Haab om Helbredelse, ere i
Aarets Løb to indkomne.

1. Brit Kevsdatter Holm, 17 Aar gl., af Ve0 Prestegjeld,
indkom 15de August. Der er om hende anført i Protokollen :
,Blaaligrøde Flekker paa Extremiteterne og Nates, venstre Haand
atrofisk, Anwsthesi langs Ulnarsiden af Haandledet med Krum-

ning af Lillefingeren og Infiltration af Ulnarnerven. Sygdom-
men bar varet A- Aar. " Ved Aarets Udgang befandt hun sig
vel. Atrofien i -venstre Haand og Krumningen af Lillefingeren
var ikke synderlig mærkbar, Hudfølelsen saagodtsom normal og
Decolorationerne paa Nates og Extremiteterne kun svagt til-
stede. Bedringen var ogsaa mærkbar for hende selv ; ikke de-
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stomindre har hun siden 10de Januar d. A. forladt Stiftelsen
uden Tilladelse paa Opfordring af Moderen, der ikke vilde til-
bringe Vinteren alene i Hjemmet.

2. Birte Olsdatter Grouf af Kins Prestegjeld , uægte
Barn af en i Stiftelsen afdod Pige , indkom 4de Decem-
ber. Legemet var stærkt afmagret. Cutis anserina med
stærk pruritus paa truncus og Extremiteter, hvor panniculus
adiposus er atrofisk. Paa Ryggen fiere uregelmæssige, bonne-
store hvidlige, lidt fordybede Ar, angivelig efter Pustler. Paa
venstre patella et rødligt rundt Ar af 2" Diameter efter et con-
tunderet Saar. I højre Tinding en omtrent ærtstor brunlig Af-
skygning. Paa dette Sted og under venstre Oie have Omgivel-
serne for omtrent -J,- Aar siden bemærket blaalig rode Pletter,
der i den sidste Tid ere svundne, hvilket er de eneste positive
Tegn paa Spedalskhed. Ingen Svækkelse i Hudfølelsen noget-
steds. Paa Grund af de prædisponerende Aarsager og de daar-
lige Forhold i Hjemmet, hvori hun som udsat for Fattigvlese-
nets Regning er nødt at leve, har jeg troet at burde optage
hende i Pleiestiftelsen til Observation. Hun bruger Tian.

Hos den i de foregaaende Aarsberetninger omtalte Johanne
Antonsdatter Kaal0 har intet nyt Knudeudbrud fundet Sted.
Hudfølelsen i Arrene efter de rdcererende Knuder er tiltaget.
Derimod synes Anæsthesien at udbrede sig fra Fødderne opover
Læggene, hvor der er svækket Hudfølelse til midt paa crus.

Af de ældre Patienter er betydelig spontan Bedring op-
naaet hos Anne Olsdatter Gusjeaas af Næssets Prestegjeld, ind-
kommen 21de Marts 1861. Ved Optagelsen findes anført : ,Hun
har i 2 Aar følt Dorskhed og Tyngde i Legemet. Paa trun-
eus sees en Mængde smaa hvide Ar og store Flader af mor-

phea nigra. Fingrene stive at 'vie." Pigmentafsætningen
Huden indtog da fornemmelig den nedre Halvdel af Legemet,
saa at dens övre Begrændsning • dannede en skarp begrændset,
bugtet Rand rundt Midjen lidt ovenfor Snoringslinien for Skjør-
telinningen. Hun befinder sig nu fuldkommen vel. Arrene paa
truncus af normal Hudfarve. Hudfolelsen overalt god. Pig-
menteringen af Huden alene synlig fortil paa Underlivet langs
Skjørtelinningen dog betydelig lysere end for. Fingrene boielige
og stærke, saa hun har udfort saavel den forefaldende Husgjer-
fling som de almindelige Haandarheider.

Foruden endel Exstirpationer af Knuder i Ansigtet, fore-
tagne af kosmetiske Hensyn ved bueformige Hudsnit og senere
Sutureren af Randene, hvorved Tilheling per primam opnaaedes,
har jeg foretaget en plastisk Operation for Ectropium oris med
Udskjæren af et sectorformigt Stykke tversgjennem Underlæben
af vel 1" Bredde ved Randen og 1" Radius, hvorpaa Randene
forenedes med 2 suture circumvolutæ og mellemliggende Metal-
suturer. Det tilhelede per primam. Vanskelighederne ved Ny-
delsen af flydende Fødemidler og Utydeligheden i Udtalen hæ-
vedes vistnok momentant, dog synes Operationen engang i Frem-
tiden at maatte gjentages.

Hos en anæsthetisk Patient med Necrose i Fodledet for-
bunden med heftige neuralgiske Smerter foretoges 20de Decem-
ber Amputatio cruris sinistri med combineret Cirkelsnit. Han
angrebes et Par Dage efter Operationen af Erysipelas, hvorunder
Hudrandene gangnenerede. Der blev dog tilstrækkelig igjen til
Stumpens Dækning. Han er nu 20de Januar i betydelig Be-
dring.
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Beretning om Reitgjærdets Pleiestiftelse for Spedaiske.
Af Overlæge Lølberg.

i Reitgjærdets Pleiestiftelse for Spedaiske var Antallet af Lemmer ved Udgangen af 1870
132 Mænd, 94 Kvinder, tus. 226.

I 1871 indkom .   B7 -	 23	 -	 - 60.

Tilsammen Forpleiede i 1871 169 Mænd, 117 Kvinder, tus. 286.

Heraf udskreves i 1871:
Døde 	  32 Mænd, 16 Kvinder, tils. 48.
Udgaaede 	  8 -	 4	 -	 - 12.

40 - 20 	-	 - 60.  

Altsaa Tilbageliggende ved Aarets Udgang 129 Mænd, 97 Kvinder, tus. 226.

Af de Udgaaede ere 2 udviste af Stiftelsen, i hjem-
sendt, der befandtes ikke at være spedaisk, og 6 Mænd
og 3 Kvinder have forladt Stiftelsen uden Tilladelse.

Om Sundhedstilstanden i. Stiftelsen i 1871 foreligger
særskilt Beretning fra Stiftelsens Læge, hvoraf sees, at
den omtrent har vævet som i det næst foregaaende Aar,
idet Diarrhoer og Forkjølelsestilfælde vare temmelig
hyppige.

Dødeligheden blandt Lemmei'ne har i forrige Aar
været noget større end i flere af de foregaaende Aar,
nemlig 48 af 286 Forpleiede, hvilket efter denne Bereg

-fling giver 16,7 pct.
Med Hensyn til Stiftelsens Bestyrelse , Lemmernes

Forpleining og Behandling er ingen Forandring foretaget.
I ftrrige Aar er 5 1)reiìge og 7 Piger konfirmerede

i Stiftelsen.
Arbeidsvirksomheden har fremdeles været noget i Til-

tagende og de udførte Arbeider have været de samme
som i de tidligere Aar, nemlig Not- og Garnbiiiding, Sued-
ker- og Skomagerarheide, samt for Fruentimmernes Ved-
kommende Spinding, Strikning og Søm. Ligeledes har
Lemmerne efter Omstændighederne deltaget i de i Huset
forefaldende Arbeider saavelsom i Have- og Markarheide.

Det af Arbeidsdriften i 1871 indvundne Pengeudbytte
udgjør.......................................480 Spd. 4 Sk.

Heraf er anvendt til ludkjøb af Ma-
terialier, til Tobak , samt til Uddeling
hlandt Lemmerne   267 -- 71 -

Nettoudbyttet for Stiftelsen altsaa 212 Spd. 53 Sk.
Af Bygningsreparationer er i 187 1 foretaget følgende:

1. Almindeligt Eftersyn og Udbedring af Stiftelsens Tage
og Nedløbsrender, samt af Døre og Vinduer med Ma-
ling og Kitning af de sidste.

2. Udbedring af Vægge og Tag i et Værelse i Funktio-
nærboligen samt Sammendrivning og Maling af Gul-
vet sammesteds.

3. Hvidtning af Kjældergangene i Stiftelsen.
4. Nye Vinduer i Spisekammeret.
5. 2 Luftventiler i Priveterne.
6. Maling af Funktionærboligens vestre og søndre Side

saint af Vinduerne sammesteds.
7. Maling af 7 Udgangsdore i Stiftelsen.
8. Reparation og Maling af 2 smaa Værelser i Portner-

boligen.
9. Nye Tage med Zinkheklædning over 2 Indgange til

Stiftelsen.
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10. Bordklædning paa Vognskuret.

11. Delvis BrolEegning af Rendestenene og nye Broer
over samme.

12. Indklædning af .et Rum i Kjælderen til Opbevaring af
Rengjøringsinventarium.

13. 2 lukkede Plankerender til Afledning af Vand fra
Rendestenene.

14. Mindre Reparationer af Svinehuset.
Af nye Inventariesager er anskaffet :
400 Lagener, 50 Uldtepper, 50 Haandduge, 1 Rulle,

1 Slædefveld samt 2 Lygter til Belysning af. Gaards-
pladsen.

Ved Vandledningen har der maattet foretages nogle
Reparationer af den Afstikker, der fører til Stalden, da
Rørene vare sprængte af den stærke Frost i Januar og
Februar. Begge Bassiner i Marken er ogsaa i forrige
Aar blevne omgivne med et solid Stolpegjerde til Beskyt-
telse mod Kreaturene. Forovrigt har Ledningen holdt sig
godt og givet godt og tilstrækkeligt Vand.

Af Haven har Udbyttet som sædvanlig været endel
Grønsager, der ere forbrugte i Husholdningen. Anlæggene
ere vedligeholdte og tildels udvidede ved nye Gange og
Plantninger. I de sidste Par Aar sees der ogsaa nogen
Fremgang i TrEevæxten, der forøvrigt gaar langsomt for-
medelst Stiftelsens veirhaarde Beliggenhed.

Udbyttet af Jordbruget har været:
Af Stiftelsens egen Jordvei . 	 480 Voger Ho
- Sommerros	 do.	 . 1,120 —

Tilsammen 1,600 Voger.
der ere forbrugte til Stiftelsens Heste eller solgte.

Efter Regnskabets Udvisende har Stiftelsen i 1871
havt følgende Indtægter og Udgifter

Transport 16,985 Spd. 72 g
Forskjelligt :

Renter af Summer indsatte i Banken
20 Sp. 114 t

Indbetalt som formeget be-

regnet paa Konto Inven-
tarium 	  - — 46 -

Ligesaa paa Konto Byg-
ningsreparation . . . - —	 4 -

For Salg af gamle Vinduer 1 — 72 -

Tilsammen 17,008 Spd. 68 13

Udgifter:

Konto Bespisningen 	  7,653 Spd. 82 /I

	

Beklædningen .   1,140 — 47 -
Sygepleien .	 640 — 116 -
Belysningen	 239 — 57 -

___ Brænde .	 1,392 — 64 -

Lønninger 	  2,305 ____	 78 -

Rengjøring og Vadsk	 307	 4 -
Inventarium og dets Assurance	 844 ____	 71 -
Bygningernes Vedligeholdelse og
Brandkontingent . . 	 651	 54 -
Vandledningen  	 61 ..._ 110 -

Begravelsesudgifter . 	 128 ____	 70 -
_____ Pibe- og Ovnsfeining	 36 ____	 ... _

Bøger og Skolerekvisiter . .	 14 ____	 28 -

— Skatter og Kommuneudgifter	 64 __. 26 -

Haven og Træplantningen .	 100 ......	 .. _

Kjørsel . .	 97 ..._	 52 -
Forskjelligt . .	 149	 75 -

Arbeidsdriften . 	 267 ___	 71 -
...... Jordbruget . .	 51 _____	 83 -
___. Midlertidige Udlæg .	 27 ____	 12 -

22 — 116 -

Indtægter:

Kassebeholdning fra 1870 .	 . 1,503 Spd. 17
Statskassens Tilskud .	 . 14,000 —	 - -
Restancer indbetalte . 	 155 — 76 -
Konto Bespisningen .	 292 — 109 -

____ Beklædningen  	 432 — 14 -
— Arbeidsdriften 	 468 — 43 -
— Jordbruget  	 109 — 65 -

Refusion for Udlæg 	 23 — 108 -

16,174 Spd. 20 hš
Kassebeholdning :

a. Paa Folio i Norges Bank

8005p. -
b. I Kasse .	 . . 34 — 48 -

834 — 48 -

17,008 Spd. 68 g
Naar herfra drages:

Kassebeholdningen . . 834 Sp. 48

og de midlertidige Udlæg 27 — 12 -

Lateris 861 Sp. 60 /6 17,008 Spd. 68 gLateris 16,985 Spd. 72 g
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Transport 861 Sp. 6O« 17,008 Spd. 68 ,0
samt Pengeværdien af

Forskjellen mellem de
storre Beholdninger ved
Aarets Udgang end ved
dets Begyndelse . 78 — 119 • -

940 — 59 -

bliver Stiftelsens egentlige Driftsudgif-
ter i 1871 	  16,068 Spd.	 9 /3

Det gjennemsnitlige daglige Belæg har været 225,o8.
Forpleiningsdagenes samlede Antal 82,048. Den daglige
Udgift pr. Individ bliver altsaa:
For Sygepleien 	  0,937 Skilling .

- Bespisningen 	  9,808 —
- de øvrige Udgifter tilsammen   12,755 —

Ialt . 23,50o Skilling.
Af vedfoiede Tabel sees Til- og Afgang i Belægget

i 1870.

Oversigt over Til- og Afgang af Spedalske i Reitgjærdets Pleiestiftelse i 1871.

Tilgang.
4o

c..,

Afgang.

Belæg ved Ud- Fra Fra Fin- Fra Frallord- Fra Fra Sum af 0 4 Belæg ved Ud-
gangen af 1870. Akers-

hus Amt.
markens

Amt.
Tromso

Amt.
lands
Amt.

Nordre
T rfitui etm s

Sondre
Thrimj etrn k*.komne.

!Til- c-' .,,?,
i it

Dode. rilireiste.
bum *gangen af 1871.

5i
,c; r2j,	 ,,,:

pi

,2_45
È7.,.

-d ,s_Z, -d ,-* ,Ln;
[1::È:1

-,z; 43 ,c; 1; -D:
_-.4

Fd
Ê.':, 1
,„1,4 7,1

E..4
E''' 4

E-1
4•24
E-1

'':' :71
E.-1

"A
Ei

132 94 2261 1 - 1 2 1 3 1 3 4112 3 15 10 9i9111 7 18137 23 60 286 32 16 48 8 4 12 40 20 60 129 97 226

Beretning om Sundhedsforholdene m. m. i Reitgjærdets Pleiestiftelse i Aaret 1871.
Fra Stiftelsens Læge C. H. Hirsch.

Ved Udgangen af Aaret 1870 var Lemmernes Antal paa Reit-
gjærdets Pleiestiftelse . . . 132 Mænd, 94 Kvinder, tils. 226.
I Aaret 1871 indkom . . . 37 — 23 — - 60.
Følgelig er de Forpleiedes Antal 169 Mænd, 117 Kvinder, tils. 286.

Heraf ere døde i Aaret
32 Md., 16 Kv., tils. 48

Udgaaede 8 — 4 — - 12
	  40 — 20 —	 - 60.

Altsaa tilbageliggende ved Aa-
rets Udgang . . . . 129 Mænd, 97 Kvinder, tils. 226.

I Maanederne Juni og Juli var Belægget mindst og i Maa-
nederne Januar og Februar størst, da det naaede op til 230,
som er det største Antal Lemmer , Stiftelsen kan modtage.
Gjennemsnitsbelægget i 1871 var mellem 225 og 226.

I 1871 var Forpleiningsdagenes Antal for Mænd 47,585 og
for Kvinder 34,463, tilsammen 82,048.

Det gjennemsnitlige daglige Belæg var: for Mend 130,30,
for Kvinder 94,75, tilsammen 225,08.

Dødsfaldene i 1871 indtraf:

I Januar
	

2 Mænd, - Kvinder, tilsammen 2.
- Februar 3
	

1 —	 —	 4.
- Marts
	

3
	

2	 5.
- April
	

1	 ._	 ........
- Mai
	

7
	

5	 —	 12.
- Juni
	

7	 ...	 ____	 ____	 7.
- Juli
	

2
	

3	 ___	 ____.	 5.
- August
	

2 —	 —	 2.
- September 2
	

2 —	 —	 4.
- Oktober
	

1	 -	 1.

	

• - November 3
	

1 —	 —	 4.
- December 1	 - —	 1.
Tilsammen 32 Mænd, 16 Kvinder, tilsammen 48.

Heraf sees, at der i iste Kvartal er død 11; i 2det Kvar-
tal 20 ; i 3die Kvartal 11 ; og i 4de Kvartal 6.

De Dødes gjennemsnitlige Alder var:
For Mænd 38,84, for Kvinder 42,06, i det Hele 39,92.
Sygdomsvarigheden for de Døde : for Mænd 9,28, for Kvin-

der 12,81, i det Hele 10,46 Aar.
Opholdet i Stiftelsen for de Døde var, beregnet i Maaneder :
For Mænd : 44,66, for Kvinder: 56,31, i det Hele 48,54.

6



bar været i Virksomhed, stiller sig saaledes:
13. Efter Gjennemsnitsbeluegget.

for Mænd.Kvinder.	 Tilsammen.

21,1
18,6
22,0
16,0
13,7
16,0
8,4

17,5
24,6

6,6
9,7

23,4
6,7
5,0

19,8
13,7
18,7
16,8

17,2
15,4
15,0
22,6
12,1
10,8
17,5
10,5
18,o
21,3

42

Dødsprocenten i Aaret 1871
A. Efter

for Mænd.

1862	 13,1
1863	 15,6
1864	 14,4
1865	 17,2
1866	 12,9
1867	 11,5
1868	 13,3
1869	 7,3
1870	 14,1
1871	 18,9

C. No. 5.
ligesom i de 9 hele Aar, Stiftelsen
de Forpleiedes Antal.

Kvinder.	 Tilsammen.
9,5	 11,8
5,6	 12,0
7,8	 11,9

17,9	 17,4
5,9	 10,2
5,0	 8,9

15,9	 14,4
11,6	 9,2
15,3	 14,5
13,6	 16,7

Af ovenstaaende Beregninger sees altsaa :
1. At Aaret 1871 har for Mændenes Vedkommende, hvad DO-

deligheden angaar, været blandt de slettere og omtrent med
samme Procent som Aaret 1865. For Kvindernes Ved-
kommende derimod viser det sig blandt de bedre, idet flere
andre Aar have været slettere stillede, hvad Dødeligheds-
procenten angaar, end Aaret 1871.

2. At Dødeligheden var størst i Maanederne Marts, Mai, Juni
og Juli.
Til den dødelige Udgang af forannævnte i Aarets Lob ind-

trufne 48 Dødsfald maa foruden den spedalske Sygdom som
Dødsaarsag nævnes:

Sygdomme.	 Mænd. Kvinder.

Marasmus som Folge af Spedalskhed .	 11	 5
Pneumonia  	 2
Phthisis  	 5	 2
Laryngitis med Suffocationsanfald 	 2
Peritoneitis	 .	 .	 .	 ..	 .	 -	 1
Ulcera ventriculi & intestinorum	 1	 1
Vitia organica abdominis  	 1
Hydrops .	 1
Albuminuria 	  .	 -	 2
Diarrhoea 	 6	 1
Meningitis cerebro-spinalis	 2
Debilitas senilis . 	 1	 4

Tilsammen 32 - 16.

Sundhedstilstanden maa i Aaret 1871 især i dets forste
Halvdel siges at have været mindre god, idet Febre saavel med
som uden Eruption, de sidste da af catarrhalsk Karakter, vare
temmelig almindelige. I dette Aar indtraf ogsaa, temmelig
jævnt udbredt over det hele Aar, de blandt de Spedalske saa
almindelige Brystaffektioner nemlig Bronchiter og Laryngiter.
Diarrhoerne, som i Aaret 1870 vare saa særdeles hyppige, fort-
satte sig ogsaa temmelig almindeligt i dette Aar lige til Ud-
gangen af August Maaned, da de begyndte at aftage.

Hvad forovrigt de mere betydelige Sygdomsformer angaar
vil jeg tillade mig at henvise til nedenstaaende Uddrag af de i
Stiftelsen forte Journaler:

Sygdomme.
Tilsam-

men.

4
`"
g

.-z

:ci
r.

pc)
pr.4

0.,
1-'
ca

,_,
-4
PL.

.8
.	 •
'4

,,,g

.
;-=1
.0.,

.4..,ri
ev)o

<1

r4:„t
E
-
..

4
CL?

-çz 0
o

4cp
4::,

F...

44,
4::)

E

4

Angina 	 21 - 2 2 2 - 2 5 2 2 2 1 1
Albuminuria  	 .	 .	 . 3 - - 1 - 1 - - - - i - -
Bronchitis 	 71 9 6 3 5 6 8 3 10 9 - 7 5
Cardialgia 	 26 1 3 3 3 1 2 3 - 2 - 2 6
Conjunctivitis 	 37 1 3 5 3 1 4 5 5 4 3 1 2
Diarrhoea 	 83 7 2 10 10 11 6 8 14 4 4 2 5
Erysipelas 	 18 - 2 2 2 5 1 2 2 1 - - 1
Feber med og uden Eruption	 .	 .	 • 127 8 13 8 11 11 18 12 13 6 10 7 10
Iritis 	 11 - 1 2 2 - - 2 - - - 4 -
Lithiasis	 .	 .	 , 	 1 - - - - - 1 - - - -
Laryngitis	 . 1 4 1 - 1 1 2 2 - 1 - 3 -
Peritoneitis 5 - - - i - 1 - - 2 1 -
Pleuritis 6 1 - - - - 3 - - - - 1 1
Pneumonia .	 .	 . 8 2 - 2 - - 1 2 - - 1 - -
Rheumatismus 	 28 2 3 4 3 3 1 2 1 - 5 4
Scabies 	 27 1 1 4 2 - 5 6 - - 3 3 2
Tuberculosis pulmonum 	 6 2 - - - 1 - 1 - 1 1 - -
Ulcera ventriculi & intestinorum .	 .	 . 2 - - - - - - - - - 1 1 -

Tilsammen

1
494 35 36 47 44 43 53 53 47 30 31 35 40
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De i Aaret 1869 indledede Kurforsøg med 2de Drenge
have været fortsatte i det forløbne Aar med som det synes taa-
leligt Held for den Enes Vedkommende. Hos den Anden der-
imod have Tuberklerne i den senere Tid taget temmelig Over-
haand, saa at Forsøgene synes at være frugtesløse. Den lille
Pige, som ogsaa lider af den tuberkuløse Form og paa hvem
Kurforsøg bleve indledede i 1869, synes derimod fremdeles at

bedres, da Afsætningerne aftage. Ogsaa med 2 de andre Piger
— 2de Søstre — hvis Sygdom ved Indkomsten i Stiftelsen kun
skal have varet i omtrent 1 Aar, har der været anstillet Kur-
forso og paa den Ene ere Tuberklerne tydeligen aftagne.
Den Andens Tuberkelafsætninger synes derimod endnu at være
aldeles uforandrede.



-     

-

	'396'3‘P5P                  

,


	Forside
	Tittelside
	Indhold.(Table des matières).
	Almindelig Beretning fra Overlæge Løberg.
	Tabel I
	Tabel II - III
	Tabel IV - V
	Tabel VI - VII
	Tabel VIII
	Tabel IX
	Tabel X
	Tabel XI
	Beretning om Pleiestiftelsen for Spedalske No. I.
	Beretning om Sundhedsforholdene m. m. i 1871 i Pleiestiftelsen for Spedalske No. 1.
	Beretning om Reknæs Pleiestiftelse for Spedaiske.
	Beretning om Reitgjærdets Pleiestiftelse for Spedalske.
	Beretning om Sundhedsforholdene m. m. i Reitgjærdets Pleiestiftelse i Aaret 1871.

